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 تعریف مسأله 

 كارآفریني تعریف كارآفرین و  

مراحل بعدی داشته  به دليل اینکه موضوع ما آموزش مهارت کارآفرینی است، ابتدا باید به تعریف کارآفرینی بپردازیم تا هم درک بهتری از موضوع برای انجام  

د که تعدادی از آنها به اختصار در زیر آورده  باشيم. در نتيجه ابتدا باید کارآفرین و کارآفرینی را تعریف کنيم. در تحقيقات مختلف، تعاریف متفاوتی وجود دار

 (:1990؛ گارتنر،  2019؛ سامه و همکاران،  2013؛ اسکوتو، مورلاتو،  2015؛ کومار گوتام، کومار سينگ،  2001؛ کونکل،  2020شده است )دیدیپ، آزمی،  

گذاری بر روی یک ایده و تلاش برای تحقق یک ایده،  سرمایه تر ازگذاری و یا تبدیل ایده به عمل نيست، بلکه مهمکارآفرینی صرفا یک فرایند سرمایه  •

 کند.برای تحقق آن ایده می  شور و اشتياقی است که فرد را وادار به پذیرش ریسک 

هر و از  تر، از نظر اجتماعی ماای غنی بخشند و به ساخت جامعهکارآفرینان از طریق خلاقيت خود برای غلبه بر شکست، جهان را با نوآوری بهبود می  •

 کنند.تر کمک مینظر فنی پيشرفته

کند و دانشجوی کارآفرین به طور  کاری را با هدف اصلی سود و رشد، تأسيس و مدیریت میوتوان به عنوان فردی توصيف کرد که کسبکارآفرین را می  •

 کند.    وکار خود استفاده میاندازی کسبهای تحصيلی به عنوان سکوی پرشی برای راه مشخص از مهارت 

ریزی  پذیری و همچنين توانایی برنامه ها به عمل را دارند. این شامل خلاقيت، نوآوری و ریسکشود که توانایی تبدیل ایدهکارآفرین به فردی اطلاق می  •

 ها به منظور دستيابی به اهداف است. و مدیریت پروژه 

ها  برداری از این فرصتوکار جدید را دارند که شامل تخصيص منابع لازم برای بهره های کسبکارآفرینان توانایی شناسایی و آشکارسازی پتانسيل فرصت  •

 با هدف به حداکثر رساندن احتمال موفقيت است.  

دهند خلاق و با اعتماد به نفس شوند، نه صرفا ایجاد  نجام میکند تا در هر کاری که اکارآفرینی یک شایستگی برای همه است که به جوانان کمک می •

 گذاری نوآورانه و مشاغل جدید. ها و سرمایه آپاستارت 

 شود، است. های شغلی که منجر به توسعه اقتصادی می کارآفرینی ایجاد فرصت •

 کارآفرینی توانایی شناخت فرصت و دارا  بودن دانش و مهارت است.  •

گذاری  وکار موجود، سرمایه وکار جدید و یا خرید یک کسب مدیر یک شرکت یا ایجاد یک کسب -های مرتبط با تبدیل شدن به مالکفعاليت کارآفرینی  •

وکار غيرانتفاعی و یا دولتی است و در واقع افراد مختلف به چند مورد و یا همه این موارد به عنوان  نوآورانه در یک سازمان مستقل، ایجاد یک کسب

 ریف کارآفرینی معتقداند. تع

 سازی منابع است. کند، شامل خلاقيت، نوآوری و کسب و یکپارچه هایی که کارآفرینی را توصيف میترین ویژگیمهم  •

منابع  ها با منابع برای ایجاد محصول یا خدمات، استفاده از  گذاری جدید، ادغام فرصت تعریف کارآفرینی یک تعریف رفتاری است )مثلاً، توسعه سرمایه  •

 های شخصيتی )مثلاً خود محوری( نيست.  برای استفاده از یک فرصت درک شده( و بر اساس ویژگی

گذاری جدید شود. تعاریف دیگر معتقداند کارآفرینی باید در  ها باید منجر به تأسيس یک سرمایه بعضی از تعاریف اصرار دارند که همه کارآفرینی •

 .چارچوب یک سازمان موجود اتفاق بيفتد



هایی شود تعاریف مختلفی از کارآفرین وجود دارد و بعضی بر رفتار و بعضی بر ویژگی شخصيتی تمرکز دارند. طبق تعاریف ویژگیهمانطور که مشاهده می

ی مدیریت مالی و تشخيص ها، عدم ترس از شکست، توانایریزی و توانایی استفاده از فرصت پذیری، خلاق و نوآور بودن، توانایی مدیریت و برنامهمانند ریسک 

های فرد کارآفرین است. همچنين طبق تعاریف از دیدگاه مبتنی بر رفتار، هر فعاليتی که باعث توسعه اقتصادی شود، اعم از ایجاد یک ریسک، از ویژگی

وکار پاگرفته و یا ایجاد نوآوری در یک سازمان  کسب  در یک   گذاری وکار جدید دولتی یا غيرانتفاعی )خواه نوآورانه باشد و یا نباشد(، یا خرید و یا سرمایه کسب

 شود. مستقر، کارآفرینی تلقی می

توان تعریف واحدی از کارآفرینی داشت. نباید به یک تعریف ساده و محدود اکتفا کنيم که نتيجه اینکه کارآفرینی یک ایده بسيار پيچيده است و نمی

پرسيم اثرگذار است و در عين حال  واقع تعریف ما از کارآفرینی بر روی پژوهش ما و سؤالاتی که از دیگران  می نتواند موضوع مورد نظر ما را منعکس کند. در  

کنيم طيف  کنيم، ممکن است تعاریف متفاوتی داشته باشند و مهم است که وقتی از کارآفرینی صحبت میافراد مختلفی که برای مثال با آنها مصاحبه می 

اند. تنها با  برگيرد و  معانی مختلفی به آن متصل باشد و ما منظورمان را بيان کنيم و مطمئن شویم که افراد منظور ما را درک کرده   وسيعی از باورها را در

دهند )گارتنر،  های مختلف یک کل را تشکيل میتوانيم شروع کنيم به درک اینکه چگونه همه این بخشبيان صریح آن چيزی که به آن باور داریم، می

9901.) 

 هاي كارآفریني انواع فعالیت 

(، پيشنهاد کرد که به جای تلاش  1989همانطور که گفتيم هنوز تعریف مشخصی از کارآفرینی وجود ندارد که به اندازه کافی جامع و کامل باشد. گارتنر )

بندی انواع کارآفرینان  ز مشکلاتی دارد. یکی از مشکلات طبقهبرای تعریف کارآفرین، در عوض، باید سعی کنيم انواع کارآفرینی را تعریف کنيم اما این کار ني

بندی  ها را انجام دهد. در واقع طبقهگذاری های کارآفرینی و انواع مختلفی از سرمایهاین است که یک فرد ممکن است در یک حرفه، انواع مختلفی از فعاليت

ها  و  این واقعيت را نادیده  گذاری فردی در طول زمان از رویکرد یکسانی برای همه سرمایه یک فرد به عنوان نوع خاصی از کارآفرین به این معناست که هر 

 (.2001گيرد که یک سازمان ممکن است در طول حيات سازمانی خود دستخوش چندین نوع کارآفرینی باشد )کونکل،  می

های کارآفرینانه یا انواع کارآفرینان، یک رویکرد جایگزین را  گذاری ه بندی انواع سرمای( تلاش کرد به جای طبقه2001در همين راستا مقاله کونکل )  

انواع »فعاليتپيشنهاد   انواع مختلف فعاليت کند. زیرا سازمان بندی میهای کارآفرینانه« را طبقهکند که  کنند، رفتار های کارآفرینانه عمل میها وقتی با 

های کارآفرینی های متفاوتی از کارآفرینی نياز دارد و اینکه خطرات و مزایای انواع مختلف فعاليت منابع و  مهارت متفاوتی دارند و هر نوع فعاليت کارآفرینانه به  

های کارآفرینی، آموزش  شناسی از فعاليتبندی کنيم. وجود چنين گونه های کارآفرینی را دستهممکن است متفاوت باشد. در نتيجه بهتر این است که فعاليت

شوند که گویی تنها یک نوع فعاليت کارآفرینی وجود دارد. به این  ای تدریس می های کارآفرینی به گونه بخشد. بسياری از دوره ا نيز بهبود می کارآفرینی ر

شود یا  انجام می های کارآفرینانه را بر اساس اینکه آیا در ساختار و زمينه یک سازمان موجود )کارآفرینی سازمانی(  بندی که فعاليتترتيب یک سيستم طبقه

های دیگر  بندی ( و دسته 2001کند )کونکل،  شود، طبقه بندی می توسط یک فرد یا تيمی از افراد مستقل از یک سازمان موجود )کارآفرینی فردی(، انجام می 

 نيز وجود دارند که در ادامه بيان خواهيم کرد. 

   كارآفریني سازماني

( تعریف گسترده و  1990گوث و گينزبرگ ) .های کارآفرینانه تلقی شوند شود باید فعاليت های موجود انجام می ن هایی که در محدوده سازمابرخی از فعاليت 

 (.:  2001شود )کونکل،  پذیری از کارآفرینی سازمانی ارائه کردند: موضوع کارآفرینی شرکتی شامل دو نوع پدیده و فرآیندهای پيرامون آنها می انعطاف 

 گذاری.  های موجود، یعنی نوآوری داخلی یا سرمایه وکارهای جدید در سازمانایجاد کسب .1

 اند. های کليدی که بر اساس آنها ساخته شده ها از طریق تجدید ایده دگرگونی سازمان  .2



 كارآفریني مستقل

فرینی مستقل هستند. از آنجایی که کارآفرینی مستقل خارج  اند، در دسته کارآهای موجود شکل گرفتهوکارهای جدید که خارج از زیرمجموعه سازمان کسب

افتد، منطقی است که فرض کنيم فعاليت کارآفرینانه مستقل، بنا به تعریف، با هدف تشکيل یک سازمان جدید و  از چارچوب یک سازمان موجود اتفاق می

 (. 2001شوند )کونکل،  گذاری جدید مترادف تلقی میرمایه گيری س گذاری جدید است. بنابراین، کارآفرینی مستقل و شکل گيری سرمایه شکل 

 كارآفریني اجتماعي 

 تحليلی، انتقادی و ترکيبی به تعریف زیر از کارآفرینی اجتماعی دست یافتند:  ( در پژوهش خود با بررسی2006لين )پردو و مک 

به ایجاد نوعی ارزش اجتماعی بپردازند و آن هدف را با استفاده از موارد    کارآفرین اجتماعی، یک فرد یا گروه است که به طور انحصاری یا به روشی برجسته

 زیر دنبال کند: 

 ها برای ایجاد آن ارزش. شناسایی و استفاده از فرصت  •

 استفاده از نوآوری، اختراع تا انطباق با دیگران، در ایجاد و یا توزیع ارزش اجتماعی.  •

 ایجاد و انتشار آن ارزش اجتماعی. پذیرش ریسک بالاتر از حد متوسط در   •

 نترسيدن از محدودیت در منابع موجود.  •

 كارآفریني فرهنگي 

داند و در این گزارش  ( تعریف ریک ون در پلوگ )وزیر فرهنگ در دولت هلند( را در گزارشی با عنوان »فرهنگ کارآفرینی«، را مناسب می2011کلامر )

 وه زیر را با هم ترکيب می کند:کارآفرین فرهنگی را فردی می داند که دو ق

 دانش و حساسيت نسبت به هنرها و فرآیندهای خلاقانه، احتمالاً همراه با توانایی کشف استعدادهای خلاق.  .1

 های هنری. های تجاری در هنرمندان و سازمانهای بالقوه عمومی و بازاریابی برای هدف تحریک مهارتدانش و درک تکنيک  .2

تجارت فرهنگی به دنبال افزایش سود است، کارآفرین فرهنگی نيست، زیرا فرهنگ ابزار اوست و نه رسالت او. او بيشتر یک تاجر است.  در واقع کسی که در 

نوعی  چالش واقعی برای کارآفرین فرهنگی، کمک به خير عمومی است که هنر است. یک کالای فرهنگی یا یک فرآیند هنری ارزش فرهنگی دارد زیرا به  

 (. 2011مشترک است )کلامر،  دارایی  

 (2020؛ دیدیپ، آزمی،  2013بندی به صورت زیر است )اولت، موری،  های متفاوتی دارند. برای مثال یک دستهبندی همچنين تحقيقات مختلف دسته

ایجاد هر آنچه با گذشته تفاوت    هایی است که برای سازمان، جدید باشد و با تغيير به معناینوآوری به معنای اتخاذ ایده   كارآفریني نوآوري محور: •

ولوژی به  دارد، تفاوت دارد. به این ترتيب، نوآوری را باید فرایندی شامل طرح ایده نو، کسب دانش لازم به طرق مختلف، تبدیل ایده و دانش با تکن

گيری  ی راه حلی برای رفع یک مشکل یا بهره محصول یا خدمت جدید و ارائه آن به بازار مشتری و پذیرش آن از سوی مشتری دانست. از طرفی ایده یعن

های  های جدید، فرصت با ارائه نوآوری   (IDE)های نوآوری محور  باشد. در این نوع کارآفرینی شرکت از یک فرصت و نوآوری تبدیل خلاقيت به نتيجه می

های جدید در حوزه فنی، فرایند، فناوری و  نوآوری، ایده   کنند که دارای مزیت رقابتی واضح و پتانسيل رشد بالایی هستند. منظور ازجهانی ایجاد می 

 (1397شود )مهرانی، گلنان،  وکار است و نوآوری به فناوری محدود نمی مدل کسب

نوع دیگری از کارآفرینی است که دسترسی محدودی به بازار جهانی دارد و   هاي كوچك و متوسط:وكارهاي كوچك یا شركت كارآفریني كسب  •

 کند.محلی و به روش سنتی با مزیت رقابتی کم خدمت می به بازارهای  



های با استعدادی نياز دارد که به جای فکر کردن به درآمد، جریان نقدی و مشاغل در طول  این دو نوع کارآفرینی بسيار متضاد هستند زیرا نوآوری به تيم

 مواجه است، تمرکز کنند.وکار با آن  ای که سازمان کسب وکار، فرآیند و فناوری زمان، بر مدل کسب 

نی فردی  گفتيم که برای آموزش کارافرینی مهم است که بدانيم قصد آموزش کدام نوع را داریم، هدف ما آموزش کارآفرینی سازمانی و به ویژه کارآفری

کند و برای فرد یا گروهی از افراد اشتغال  حل میکاری را بهتر  است. از جمله دلایلی که بر کارآفرینی فردی بيشتر تأکيد خواهيم کرد، این است که معضل بی

 (.: 2001دهد )کونکل،  ها موارد زیر کارایی بيشتر کارآفرینی فردی را در مقابل سازمانی نشان میکند و همچنين طبق پژوهش ایجاد می

نشان میداده  • دارد که  یا گروههایی وجود  افراد  وقتی  را  گذاری های کوچک سرمایهدهد  موفق انجام میهای جدیدی  زمانی هستند که  دهند،  از  تر 

 کنند.های معتبر آن را امتحان می شرکت 

 یابند. گذاری بالاتری دست میرسند، به سود نهایی و بازده سرمایهسر میهای مستقل کارآفرینی به طور متوسط زودتر به نقطه سربه آپاستارت  •

 های مستقل دارند. آپتری نسبت به استارت د که رقبای قوی تری شون ها تمایل دارند وارد بازارهای بزرگ سازمان  •

آپ سازمانی را برای ریسک محدود کند،  های ارزیابی ممکن است تمایل یک مدیر استارت های جبران خسارت و سيستمهای سازمانی، سيستم فرهنگ •

 مقابل ترس از شکست کوچک است.   و انگيزه یک موفقيت بزرگ را کاهش دهند. به عبارتی تفاوت در ترس از شکست بزرگ در

 در نتيجه در این پژوهش بر کارآفرینی فردی تأکيد بيشتری خواهيم کرد. 

 آموزش كارآفریني

  اما آیا کارآفرینی قابل آموزش   پردازیم.های کارآفرینی به آموزش کارآفرینی به عنوان منبعی برای پرورش کارآفرین میبعد از تعریف کارآفرینی و انواع فعاليت

های بسياری انجام  ها و بحث شود کارآفرینی را آموزش داد یا اینکه فرد باید کارآفرین به دنيا بياید، پژوهش است؟ در گذشته، در پاسخ به این سؤال که آیا می 

عتقاد دارند که کارآفرینی امری  ای اشود کارآفرینی را آموزش داد به عنوان یک فرض پذیرفته شده است، البته هنوز هم عده گرفته است، امروزه اینکه می 

 ذاتی است. 

کاری، کارآفرینی و تربيت کارآفرین اهميت زیادی پيدا کرده است.  با توجه به تغيير نقش دانشگاه و تأثير آن بر توسعه اقتصادی و با توجه به معضل بی  

ت، پيامدهای منفی آموختگان دانشگاهی اسکرده که یکی از دلایل آن افزایش جمعيت و افزایش تعداد دانش کاری، به ویژه در قشر تحصيلافزایش نرخ بی

 زیادی برای جامعه خواهد داشت و کارآفرینی کليدی برای حل این معضل است.  

ها از طریق آموزش، پژوهش و  دهد که دانشگاهدی انجام شده است، نشان می  -سی  -ای  -از طرفی نتایج به دست آمده از پژوهشی که اخيرا توسط او  

گذاری دیگر مربوط به مسئله کوچکی  ای را برای اقتصاد منطقه انجام دهند. پرسش اصلی سياستگسترده   توانند خدماتهای فرهنگی میهمچنين فعاليت

ها در توسعه  شود که عملکرد دانشگاهنيست، بلکه به این پرسش بزرگتر مربوط می   "ها برای بهتر کار کردن با صنعتچگونگی کمک به دانشگاه "همچون  

نوآوری، به ویژه در سط  واقع، زمينهح محلی چگونه میاقتصادی و  باشد. در  انگيزهتوان  بود.  های جهانی در حال تغيير،  پاردایم  برای این تغيير  ای قوی 

ای آنها که برای بقای آنان به عنوان اقتصادهای  های نوآوری ملی و منطقهکنند تا در نظامها تکيه میای به طور روزافزونی به دانشگاههای ملی و منطقهدولت

(. در نتيجه با توجه به تأثير کارآفرینی بر رشد اقتصادی کشورها و حل معضل  2009بنيان ضروری است به لنگری تبدیل شوند )آلتباخ و همکاران،  انشد

 ها، آموزش کارآفرینی در دنيای در حال تغيير امروز و مشکلات آن ضرورت دارد. کاری وتغيير نقش دانشگاه بی

اند که بيشتر منابع، آموزش کارآفرینی را به نوعی  ( با بررسی مطالعات انجام شده، نشان داده 2015کومار گوتام، کومار سينگ )تعریف آموزش كارآفریني:  

د که فراتر از آموزش برای ایجاد  شوها یا نيات افراد نسبت به کارآفرینی، انجام می ها، رفتارها، ارزش دانند که با هدف تأثيرگذاری بر نگرش فرآیند آموزشی می 

کند. مانند تبدیل شدن به متفکر  ها و رفتارهای کارآفرینی را ترویج میوکار مستقل است. در واقع ایجاد و پرورش یک محيط یادگيری است که ویژگیکسب



  3و مهارت  2، نگرش   1ی است که با هدف تقویت دانش هایپذیر. به طور خلاصه آموزش کارآفرینی شامل کليه فعاليت پذیر، مسؤوليتخلاق و مستقل، ریسک 

 (:2019سامه و همکاران،  ؛  2013اسکوتو، مورلاتو،  شود. منظور از این سه واژه مفاهيم زیر است )کارآفرینی انجام می 

ء عاطفه، شناخت و قصد است. شناخت  های خاص دارند، است و شامل سه جزها یا موقعيتتلفيقی از باورها و احساساتی که افراد در مورد ایده  :نگرش •

ها و نيات فرد را  کند. آموزش کارآفرینی ممکن است نگرش کند و رفتار فرد را به سمت کارآفرینی هدایت می و قصد، دانش را به کارآفرینی مرتبط می

نی و نوآوری حول مفهوم قصد کارآفرینی وکار جدید شود. بسياری از ادبيات تحقيقات کارآفریپرورش دهد که در نهایت منجر به ایجاد یک کسب

 کنند.چرخد، زیرا قصد، از عواملی است که افراد را برای تبدیل شدن به کارآفرین ترغيب می می

های آکادميک  وکار در مهارت های کارآفرینی است و هدف آن، پرورش درک قوی از کاربرد عملی کسبهای ممکن برای بهبود ویژگی یکی از راه   دانش: •

کند و در عين  های کارآفرینی را در افراد تحریک میک موضع مثبت نسبت به رویکردها و رفتارهای کارآفرینانه است. دانش کارآفرینی رشد مهارت و ی

 کند.  گذاری کارآفرینانه ایفا می اندازی یک سرمایه گيری فرد برای راه حال نقش مهمی در تصميم

صرفاً مسئله کسب دانش نيست. از آنجایی که آموزش کارآفرینی در مورد توسعه توانایی عمل به شيوه  توسعه شایستگی کليدی کارآفرینی    مهارت: •

ای از  موعه کارآفرینانه است، نگرش و مهارت شاید مهمتر از دانش در مورد نحوه اداره یک تجارت باشد. لذا برای موفقيت، کارآفرینان دانشجو باید مج

  وکارشان لازم باشد. مدیریت کسب  ها را توسعه دهند که برایمهارت 

های  مستقيم بر سطح فعاليتگيرد و علاوه بر اینکه به طور  برای دگرگونی جامعه مورد استفاده قرار می   )شامل دانش، نگرش و مهارت(آموزش کارآفرینی  

، باعث افزایش عملکرد تحصيلی یادگيرندگان و  (2004و همکاران،  کارآفرینانه در جامعه و بهبود کميت و کيفيت کارآفرینان آینده مؤثر است )دی فاویت  

ترویج آموزش و  ها مشتاق  بنابراین جای تعجب نيست که دولت (.  2020تغيير ذهنيت یادگيرندگان نسبت به زندگی و جامعه خواهد شد )دیدیپ، آزمی،  

ها و سایر مؤسسات آموزشی همراه شده است  های ارائه شده، به ویژه در دانشگاه المللی در تعداد و نوع برنامهآموزش کارآفرینی هستند و این امر با رشد بين

 (.  2004دی فاویت و همکاران،  )

هایی  ها را با مهارت شود، توانمند شوند و فرصت های کارآفرینی میتوسعه مهارت   های آموزشی که منجر بهبرای کارآفرین شدن، افراد باید با برنامه   در واقع

(. پرورش کارآفرین، به ویژه کارآفرین فردی، که فرد  2019دهند )سامه و همکاران،  هایشان را بر آن اساس انجام  کنند و فعاليت اند شناسایی که آموزش دیده 

همچنين با توجه به اینکه آموزش کارآفرینی و ی اقتصادی است و  کاری و توسعه اشتغال کند، کليد حل معضل بی اندازی کند و ایجادوکار خود را راه کسب

 دهد، بر تمام ابعاد زندگی افراد مؤثر خواهد بود. های آن ذهنيت یادگيرندگان را نسبت به جامعه و زندگی تغيير میمهارت 

 آموزش كارآفریني براي مهندسان

کاری در مهندسان و اینکه علم مهندسی و  ای است و همچنين با توجه به معضل بیاینکه ارزش وجودی دانشکده فنی، تربيت مهندس حرفهبا توجه به  

های  ی مهارتکارآفرینی هر دو در رشد اقتصادی تأثير زیادی دارند، تربيت مهندس کارآفرین اهميت زیادی پيدا کرده است. البته هدف ما در اینجا ارتقا

آموخته کارشناسی مهندسی عمران بتواند  های مهندس کارآفرین است، به ویژه کارآفرین فردی که دانش ای نيست بلکه هدف ارتقای مهارت مهندس حرفه

های مختلف  ن ها و سازماای را که فهرست های مهندس حرفهتواند بعضی از ویژگیاندازی کند، اما آموزش مهارت کارآفرینی میوکار خود را راهخود کسب 

 دهد.اند )مانند کار تيمی، تفکر خلاق، ارتباطات( را نيز پوشش دهد که این امر ضرورت آموزش کارآفرینی برای مهندسان را نشان می منتشر کرده 
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توجه قرار گيرند و  ، موفقيت پروژه منهتن باعث شد که فيزیکدانان در کانون  . بعد از اینکه در جنگ جهانی دومCDIOبرای مثال رویکرد و ابتکار  

آموزش مهندسی مبتنی بر علوم    1950و از دهه  تر مهندسان از دانشمندان است  پيشرفت و ارتقا در تبعيت نزدیک رهبران مهندسی تشخيص دادند که مسير

نداشتند و این امر اعتراض صنعتگران را در  ای  آموختگان توانایی کار حرفهمهندسی شد. با اینکه هدف تقویت آموزش مهندسی بود، نتيجه این شد که دانش 

 (.2007)کراولی و همکاران،  پی داشت

بوسککيل     CDIOپروژه    2000هایی شککد اما به دلایلی چندان مفيد نبود تا در سککال  برای حل این مشکککل و پر کردن شکککاف بين نظریه و عمل تلاش

کار و عمل مهندسککی  برگرداندن قالب آموزش مهندسککی بار دیگر، به   CDIOیکردکليد خورد. هدف رو  MITها با محوریت دانشککگاه  گروهی از دانشککگاه

معنی کم کردن حجم دانش فنی بلکه هدف آن کم کردن تنش هميشککگی که در رویکرد مناسککب آموزش مهندسککی وجود داشککته، می  باشککد و اما نه بهمی

راه رسکيدن به    CDIOهایی که برای کار در صکنعت باید داشکته باشکند.  ند و مهارتآموختگان باید داشکته باشک باشکد، یعنی تنش بين حجم دانش فنی که دانش

دهند  داند. چون اینها کارهایی هسکتند که اکثر مهندسکان در کارهای خود انجام میبرداری میاین هدف را زمينه بودن شکناسکایی، طراحی، سکاخت و بهره

  Operateسازی و  سکاخت یا پياده  Implementطراحی،    Designشکناسکایی،    Conceiveای  همخفف واژه  CDIOدر واقع    (.2007)کراولی و همکاران،

 (:1390برداری است و به معانی )معماریان،  بهره

 های مفهومی، فنی و تجاری.  های اقتصادی و توسعه برنامهکردن فناوری، استراتژی و رویهکننده، مشخصتعيين نيازهای مصرف  شناسایي: ❖

 شد. دهد که چه چيزی اجرا خواهدهایی است که نشان میها و الگوریتمها، نقشهراحی متمرکز است که عبارت از طرح: بر خلق ططراحي ❖

 آزمایی است.  نویسی، آزمایش و راستیشود و عبارت از توليد، برنامهمحصول مربوط میتبدیل طرح به  ساخت: ❖

 شامل استفاده، نگهداری، ارتقا و پایان استفاده از آن.  شدهکسب ارزش مورد نظر توسط محصول ساخته  برداري:بهره ❖

کویوما، بلت،  -ای برای کارآفرینی اسکت  )ماکيمرتوهای مهندسکی، مبنای بالقوهای خاص، مانند صکلاحيتهای حرفههمينطور که مشکخص اسکت، شکایسکتگی

ها و مدیریت اقتصکادی و  مرحل  شکناسکایی با توانایی شکناسکایی فرصکت  اسکت، برای مثال  CDIOهای کارآفرینی همراسکتا با رویکرد  ( و بعضکی از مهارت2015

 برداری.  همچنين مرحل  بهره

های غيرفنی مانند  ای از مهارتآموختگان مهندسککی به مجموعهای بودن حرفه مهندسککی مسککتلزم تجهيز دانشرشککتههمچنين افزایش پيچيدگی و بين

های مهندسککی در ایالات  گيری، مدیریت، رهبری، هوش هيجانی، آگاهی فرهنگی و اخلاق اجتماعی اسککت. بررسککی ادبيات نتایج مهارتارتباطات، تصککميم

این امر نيز ضکرورت آموزش کارآفرینی  ( که 2017های نرم کمبود دارند )ابدالواحد،  تحده، اروپا و آسکيا و اقيانوسکيه نشکان داد که دانشکجویان در این مهارتم

 دهد.  برای مهندسان را نشان می

ها را بر عهده بگيرند و داشتن ذهنيت خلاق را  کند که به تنهایی فکر کنند و مسئوليتاز طرفی امروزه سيستم آموزشی یادگيرندگان را فعالانه تشویق نمی

شد )کومار گوتام، کومار  باگيرند. آموزش کارآفرینی برای غلبه بر این چالش و استفاده از آموزش به عنوان ابزاری برای رشد شخصی مناسب میاز آنها می

توجهی  دهند، در دهه گذشته رشد قابلهایی که دانشجویان مهندسی را هدف قرار می های کارآفرینی در دانشگاه در همين راستا تعداد برنامه (.  2015سينگ،  

یافته است. کشورهای پيشرفته، مانند ایالات متحده    ها به طور آشکار افزایشهای کارآفرینی ارائه شده توسط دانشگاه ، تعداد دوره1960داشته است. از دهه  

 (.2015 )بارباروسا داسيلوا،   کنندو ژاپن، به شدت آموزش کارآفرینی را ترویج می

  ؛ وانگ و 2015کویوما، بلت،  -)ماکيمرتوتوان به موارد زیر اشکککاره کرد  همچنين از عوامل دیگر ضکککرورت آموزش کارآفرینی، به ویژه برای مهندسکککان، می

 (:2012کوتيل و همکاران،  -؛ دووال2015؛ بارباروسا داسيلوا،  2007: مارتينز،  2001؛ استيون، نيل،  2022همکاران،  

شود و با توجه به روندهای اقتصادی و تغييرات در  کارآفرینی در سطح جهانی به عنوان منبع مهمی برای توسعه و شکوفایی اقتصادی در نظر گرفته می •

 یابد. گيری کارفرمایان در مهندسی اهميت زیادی میصميمنحوه سازماندهی و ت



 ارتقای کيفيت آموزش و تدریس و ارتقای استعدادیابی و نوآوری با آموزش کارآفرینی در دانشگاه.  •

 ها و نقش مهم کارآفرینی در بين آنها. الزامات جدید جامعه مبتنی بر دانش به تجهيز دانشجویان به طيف وسيعی از مهارت  •

ها  تربيت مهندسان برای دنيای کار واقعی و هدف نهایی آموزش و تدریس، بهبود سازگاری اجتماعی افراد و اصلاح آموزش استعدادها در دانشگاه   کمک به •

 های نوآوری و آموزش کارآفرینی.  از طریق پرورش توانایی

رش کارآفرین انبوه و تشویق فرهنگ آموزشی و پژوهشی که نوآوری  ساختن کشوری نوآور و ایجاد جریان مستمری از استعدادها و پشتيبانی فکری با پرو •

 .کندرا ترویج می

و تغيير ماهيت جدید   سازیجدید و صنعتی وکاراقتصاد جدید، قالب کسب  کمک به رفع نياز به پرورش استعدادهای مهندسی جدید برای مواجهه با •

قوی علمی و مهندسی برای مهندسان جدید و بالابردن عملکرد مهندسان در دنيای در    ها و دانش، فراتر از یک پيشينهمهندسی و دارا بودن مهارت 

 دهد. حال تغيير امروز، ضرورت آموزش کارآفرینی به ویژه کارآفرینی فردی را نشان می

 ترویج توسعه فردی، آموزش و اصلاح آموزش، توسعه اجتماعی و اقتصادی با آموزش کارآفرینی •

هایی است که متقاضی زیاد دارد و به همين دليل  الع  ما رشت  کارشناسی مهندسی عمران است. مهندسی عمران یکی از رشتهدر این پژوهش، مورد مط

آموختگان این رشته هستيم و نياز به افراد کارافرین  کاری دانش های استخدامی دولتی و خصوصی، شاهد بی عرضه و تقاضا همخوانی ندارد و با محدودیت 

 شود. ویژه کارفرین فردی به شدت احساس می   سازمانی و به

 استفاده از فناوري در آموزش 

های جدید، همه چيز از جمله آموزش دست خوش تغيير شده است. پيشرفت  ها و تکنولوژی در دنيای پرشتاب عصر اطلاعات و ارتباطات و ظهور فناوری 

ی آموزشی بعضی ها، محتواها از جمله مهندسی، انتظارات یادگيرنده فناوری و تغييراتی که در همه ابعاد زندگی بوجود آورده، تغييراتی در شرایط کار رشته

 های آموزش و پژوهش و حتی رویکردهای یادگيری ایجاد کرده است.  ها، روش از رشته

شود  های آموزشی بيشتر و بيشتر احساس میبه عبارتی فناوری اطلاعات و ارتباطات تغييرات پویا در جامعه ایجاد کرده است و تأثيرات آن در محيط

 (: 2018مينه آموزش چهارگانه است )راجا، ناگاسوبرامن،  ( و نقش فناوری در ز2018)راتيسواری،  

 به عنوان بخشی از برنامه درسی؛  •

 به عنوان یک سيستم ارائه آموزش؛  •

 ها؛ ای برای کمک به دستورالعملبه عنوان وسيله  •

 به عنوان ابزاری برای بهبود کل فرآیند یادگيری.  •

کننده، برای ارائه آموزش کارفرینی با تأکيد بر آموزش  های تسهيلده، در کنار سایر روش کننهدف ما در اینجا نقش فناوری به عنوان یک روش تسهيل  

آموختگان را ملزم به  های مهندسی دانش مهارت کارآفرینی سازمانی، به ویژه کارآفرینی فردی، در دانشجویان کارشناسی مهندسی عمران است. زیرا رشته

تر تر و پيچيده گوید که مشکلات پيچيده که جامعه در آینده با آن مواجه خواهد شد، حل شود. عقل سليم می  کند تا مشکلاتیعملکرد در سطوح بالاتر می 

محيطی و مواردی  های زیست تری مانند رقابت جهانی، افزایش جمعيت، کاهش منابع، آسيب شویم که ابعاد اضافهشوند، زیرا با مشکلات مهندسی روبرو میمی

 (.  2002یادگيری بيایند )شومن و همکاران،  -هایی برای بهبود فرآیند یاددهیها باید راه گيرد. برای این منظور دانشگاه د میاز این قبيل را به خو



 (: 2022بيل گيتس )داونز،  

ها کار کردن با  ه بچه های امروز مثل این است که تلاش کنيم با استفاده از یک رایانه مين فریم پنجاه ساله بآموزش نيروی کار فردا توسط دبيرستان "

 " های امروزی را آموزش دهيم. استفاده از این ابزار در این زمانه غلط است.رایانه 

ها در شرایط مدرن به اندازه کافی بررسی نشده است  های کارآمد دانشجویان فنی دانشگاه ها و تکنيک از طرفی، موضوعات مربوط به استفاده از فناوری 

هاست، به ویژه  (. به منظور استفاده از روش تدریس مناسب برای تربيت مهندس امروز استفاده از فناوری یکی از بهترین گزینه5201)انيکينا، یاکيمنکو،  

های جدید، به ویژه فناوری اطلاعات را در نظر بگيریم. فناوری  پذیری و افزایش سرعت و راحتی برخی از فناوریزمانی که مقرون به صرفه بودن و تطبيق

های اطلاعات و ارتباطات  در واقع فناوری   .(2002تواند به ما در دستيابی به شرایط بهينه آموزش و یادگيری کمک کند )شومن و همکاران،  عات میاطلا 

(ICTفرآیند ایجاد ارتباط بين افراد، محتوا، منابع و ابزارها را تسهيل می ) حتی   4ای یادگيری شبکهشود، زیرا  کند، اما واسطه نمی کند و تعامل را تقویت می

ها و فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش، که ضرورت استفاده از  برخی دیگر از فواید استفاده از فناوری  (. 2018)الدهدوح،  نيز وجود دارد    ICTدر غياب  

 :(2018؛ راتيسواری،  2018؛ راجا، ناگاسوبرامن،  2002؛ شومن و همکاران،  2018،  راتيسواری  دهد، شامل موارد زیر است )آن را برای دنيای امروز نشان می 

 کند.سازی محتوا و امکان انطباق با سبک و نياز و سرعت یادگيری افراد را فراهم می امکان شخصی  •

دهد. همچنين این فرصت را برای دانشجویان  یادگيری و تعامل بين دانشجویان و دانشجویان با مدرسان را در داخل و خارج از محيط آموزشی افزایش می  •

های ارتباطی و  کارگروهی و همچنين آگاهی جهانی خود را افزایش دهند  های مختلف کار کنند در نتيجه مهارتکند تا با افرادی از فرهنگفراهم می

 کند.پذیری زمانی و مکانی ایجاد میو انعطاف 

 کند.ملی و تهاجمی تبدیل میآموزش را از حالت انفعالی و واکنشی به تعا •

کند و ذهن ما با استفاده از فناوری مدرن، خواه هر  تر میشود و دسترسی به دانش جدید را ساده انتقال دانش بسيار آسان و راحت و همچنين مؤثر می  •

 کند.بخشی از زندگی باشد، سریعتر کار می

 .شودخواندن کلمات که منجر به بالا بردن سطوح تعامل، یادگيری، علاقه و همچنين انگيزه می استفاده از محتواهای متنوع و جذاب به جای صرفا   •

 کند.تر میارزیابی دانشجویان و تجزیه و تحليل نتيجه امتحانات را آسانتر و در دسترس  •

 قعی شبيه به زندگی کار کنند. های واکند که یادگيرندگان روی موقعيتکند و امکان این را فراهم می پذیر مییادگيری را انعطاف  •

 کند.کند و رویکرد یکپارچه به آموزش و یادگيری را ترویج میبرخلاف کلاس سنتی، مطالب تئوری و عملی را ترکيب می •

 کند.جای اینکه مطالب را حفظ کنند و یاد بگيرند، فراهم میکند و فرصت کشف و یادگيری را به محور می یادگيری را یادگيرنده  •

 شده است.   "انقلاب سبز" های کاغذ و فتوکپی، ترویج مفهوم  ه کاهش هزینهمنجر ب •

 کند. به دانشجویان، فرصت ایجاد می  21های مورد نياز قرن  برای یادگيری و به کارگيری مهارت  •

 بخشد. های آموزشی را بهبود مینقش مدرسان در ایفای نقش خود به عنوان خالق محيط •

 
دانشکده و...( است که توسط روابط، به هم  ها )گره: یادگيرندگان، اساتيد، منابع یادگيری، محيط خارج ای از گرهشبکه، مجموعه  4

 شود.اند. یادگيری شبکه ای اغلب به عنوان یادگيری با واسطه تکنولوژی تعریف میمتصل شده



محور و با امکان یادگيری بهتر، برای  تر و یادگيرنده های آموزشی، تدریس خود را به نحوی جذاب ر سطحی از برنامه کند تا در هبه مدرسان کمک می •

 فراگيران ارائه کند )برای مثال برگزاری کلاس چرخشی(. 

 تر.کمک به غلبه بر انزوای مدرسان و یادگيرندگان واتصال مستمر آنها به یک جامعه بزرگ  •

دهد. اما در هنگام استفاده از  های نوین را نشان میت آموزش بينش، دانش و مهارت کارآفرینی برای مهندسان با استفاده از فناوری همه این عوامل ضرور

البته به نسبت مزایای آن قابل هایی نيز همراه است  فناوری در آموزش به عنوان یک روش تسهيل کننده با وجود مزایای زیادی که دارد، با چالش  که 

 (:2018)راجا، ناگاسوبرامانی،   توان به موارد زیر اشاره کردسازی نياز دارد، که میپوشی است و بعضا به فرهنگ چشم 

های نوشتاری و نحوه استفاده صحيح از گرامر نسل جوان امروزی و  به دليل استفاده بيش از حد از چت آنلاین و ميانبرها و ارتباطات دیجيتالی مهارت  •

 .ه استبه شدت کاهش یافت

های کوچک و تجهيزات مشابه به منابع خوبی برای تقلب  های با فناوری پيشرفته، دوربين های گرافيکی، ساعت حسابهای فناوری مانند ماشين پيشرفت  •

 .انددر امتحانات تبدیل شده 

 .شوند ها دیده میدانشجویان در حال بازی با تلفن همراه خود حتی بين سخنرانی •

گيرد و قدرت تفکر آنها  گویند که به دليل وجود فناوری در آموزش، تخيل دانشجویان تحت تأثير قرار میان و افراد با تجربه میبسياری از کارشناس •

 .کاهش می یابد

 گاهی اوقات از دیدگاه معلم استفاده از فناوری در آموزش وقت گير است.  •

 .نصب فناوری پرهزینه است •

 است مشکلات سلامتی نيز وجود داشته باشد. در صورت استفاده بيش از حد ممکن   •

کنند که »فناوری تأثير مثبتی بر آموزش دارد و در عين حال ممکن است اثرات منفی نيز داشته باشد. مدرسان و  می  ( عنوان2018راجا، ناگاسوبرامانی، )

کشد، برطرف کنند. دانشجویان باید از این مزیت استفاده کنند و اشکالاتی را که بسياری از دانشجویان و همچنين مدارس را از دستيابی به تعالی عقب می

 آن فرا رسيده است که هر کشوری در آینده بخش آموزشی مجهزتر از نظر فناوری داشته باشد«.   بنابراین زمان

 ضرورت اجرا و هدف 

های کارآفرینی فردی و سازمانی، به ویژه کارآفرینی فردی را در مهندسين، به ویژه مهندسين  های تربيت کارآفرین و تقویت مهارتهای قبل ضرورتدر قسمت

های آموزش مهندسی به ویژه با استفاده از فناوری را بيان کردیم. علاوه بر مزایای یاد شده، وجود یک مشکل  رورت بازنگری در روشعمران و همچنين ض

 کند.ضرورت اجرای این پژوهش را تأیيد می

آموختگان  رای جامعه خود باشد اما دانش در واقع مشکل اصلی این است رسالت دانشگاه پرورش نيروی انسانی کارآمد، خلاق و نوآور است که عضو مؤثری ب 

های سخت، بعد از تغيير رویکرد مبتنی بر علوم  ای ندارند. در زمينه مهارت های سخت رشته خود نيز مشکل دارند و توانایی کار حرفه ما حتی در مهارت 

های نرم از جمله مهارت حل مسئله، برقراری  اصلی در مهارت   ها و کارآموزی در برنامه درسی شده است اما مشکل هایی مانند گنجاندن پروژه مهندسی، تلاش 

پذیری، سازگاری شغلی، حل تعارض،  پذیری، روحيه کار گروهی، مدیریت زمان، اعتمادسازی، تطبيقارتباط مؤثر، مدیریت اهداف، انگيزه، سازگاری و انعطاف 

گذاری دانش و... است که خلاء جدی در  گيری، یادگيری به اشتراک تحليل و تصميم  گرایی و تعهد،رهبری، تفکر خلاق، تفکر انتقادی، اخلاق کاری، نتيجه

 آن وجود دارد و در هيچ جای برنامه درسی به آن توجه نشده است.  

ن  های دنبال شده در آموزش و یادگيری مهندسی در حال منسوخ شدای وجود دارد که نشان می دهد روش از سوی دیگر شواهد تحقيقاتی فزاینده 

ها باید برنامه آموزشی اصلی، سيستم برنامه  ها و دانشگاه (. کالج2017,کنند )ابدالواحد،  آموختگان آینده مهندسی را برآورده نمیهستند و نيازهای دانش 



های  ده از فناوری و سایر روش های تدریس و استفا(. از دیگر مواردی که لزوم بازنگری در روش 2022های تدریس را بهينه و اصلاح کنند )وانگ،  درسی و روش 

؛ کومار  2015توان به موارد زیر اشاره کرد )بارباروسا داسيلوا،  دهد، می کننده در آموزش مهندسی و آموزش کارآفرینی در آموزش مهندسی را نشان می تسهيل

 (. 2015گوتام، کومار سينگ،  

کند، اما مؤسسات مهندسی عمدتاً نقش انفعالی ید را به صورت مستمر فراهم میهای جدکارآفرینی فرآیندی پویا است، اشتياق به خلق و اجرای ایده  •

 اند.  ایفا کرده 

 های متداول سنتی.  افتد و نه روش کارآفرینان اقدام گرا هستند و یادگيری از طریق تجربه و کشف اتفاق می  •

کنندۀ کم و بيش منفعل باشد، دشوار است  های سنتی تدریس و یادگيری که در آن یادگيرنده تمایل دارد تا دریافتآموزش کارآفرینی از طریق شيوه  •

 های یادگيری عملی از دنيای واقعی استفاده کنند.  های یادگيری نياز دارند که از فرصتمحور و فعاليت رنده های فعال و یادگيو به آموزش 

( باید مبتکرتر از شکل سنتی باشد که EEهای تدریس در آموزش کارآفرینی )ها و تفکر کارآفرینانه در دانشجویان، مدل برای تقویت یادگيری، مهارت  •

 شود. در حال حاضر استفاده می

های کارآفرینی به دانشجویان با استفاده از رویکردهای آموزشی نوآورانه  آموزش کارآفرینان بالقوه در دنيای در حال تغيير امروز، مستلزم انتقال مهارت •

 و غيرمتعارف مبتنی بر عمل است. 

های تدریس سنتی و منفعل اند و در نتيجه اغلب با روش کنند که از استادان خود آموختههمچنين اساتيد، به خصوص اساتيد مهندسی طوری تدریس می 

های سنتی پاسخگوی نيازها و انتظارات یادگيرندگان  های زندگی ما را تحت تأثير قرار داده و دیگر روش کنند در حالی که فناوری تمام بخش استفاده می 

   کننده را نيز در نظر گرفت.های تسهيلنيست و باید نقش فناوری و سایر روش 

هدف پر کردن خلأ آموزش مهارت کارآفرینی سازمانی و به ویژه کارآفرینی فردی مورد نياز در دانشجویان کارشناسی مهندسی   در واقع در این پژوهش،

ای  س حرفه های نبود پرورش مهارت )اعم از مهارت مهند توان گفت یکی از علت یادگيری نامناسب است، که می-عمران، و همچنين رفع مشکل روش یاددهی

کننده  های تسهيلها به برنامه با استفاده از فناوری و سایر روش و مهندس کارآفرین( در آموزش عالی است که ما قصد داریم با چگونگی افزودن این مهارت 

 این مشکل را حل کنيم.

 اهداف و سؤالات پژوهش 

های مطرح شده در ایران، در سایر  ی آموزش کارآفرینی مطرح در جهان و مدل هاسؤالات فرعی براساس مدل ترکيبی آموزش کارآفرینی که با ترکيب مدل 

اند و آنها را به زمين  مورد مطالع  خودمان )آموزش کارشناسی مهندسی عمران( آوردیم و مدل خودمان  ها در پيشينه ذکر شده ها، طرح شده است. مدل رشته

باشد، معرفی  های فوق برنامه، می های تکميلی و دورۀ کهاد و فعاليتی و پروژه، کارآموزی، آموزش مؤلف  دروس عمومی و نظری، دروس مهارت  5را که دارای  

 سؤال خواهيم داشت.   5هدف و    5کردیم و بر اساس آن  

 اهداف اصلي 

 های کارآفرینی چارچوب ارتقای محتوای آموزش کارشناسی مهندسی عمران با رویکرد انتقال مهارت 

 اهداف فرعي 

 های کارآفرینی  در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت  دروس عمومي و نظريچارچوب ارتقای محتوای   .1

 های کارآفرینی  در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت  دروس مهارتي و پروژهچارچوب ارتقای محتوای   .2

 های کارآفرینی در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت كارآموزي  چارچوب ارتقای محتوای   .3

 های کارآفرینی  رویکرد انتقال مهارت در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با    تكمیلي و دورۀ كهادهای  چارچوب ارتقای محتوای آموزش  .4



 های کارآفرینی  در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت   فوق برنامههای  چارچوب ارتقای فعاليت  .5

 سؤال اصلي 

 های کارآفرینی چيست؟چارچوب ارتقای محتوای آموزش کارشناسی مهندسی عمران با رویکرد انتقال مهارت 

 سؤالات فرعي 

 های کارآفرینی چيست؟ در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت  دروس عمومي و نظريارچوب ارتقای محتوای  چ .1

 های کارآفرینی چيست؟ در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت  دروس مهارتي و پروژهچارچوب ارتقای محتوای   .2

 های کارآفرینی چيست؟ در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت زي  كارآموچارچوب ارتقای محتوای   .3

 های کارآفرینی چيست؟در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت   تكمیلي و دورۀ كهاد  هايآموزش چارچوب ارتقای محتوای   .4

 های کارآفرینی چيست؟ در آموزش کارشناسی مهندسی عمران، با رویکرد انتقال مهارت   فوق برنامههای  چارچوب ارتقای فعاليت  .5

 5پیامدهاي یادگیري 

های مورد نياز کارآفرینی مهندسان عمران است. همانطور که  پيامد اصلی یادگيری، ارتقای محتوای آموزش مهندسی عمران با تأکيد بر آموزش مهارت 

مورد ضعف    3زش دانش، نگرش و مهارت کارآفرینی است. در واقع در برنام  آموزش کارشناسی مهندسی عمران در هر  گفتيم آموزش کارآفرینی شامل آمو

مهارتی و پروژه  وجود دارد، اما تأکيد ما بر آموزش مهارت کارآفرینی خواهد بود. در این راستا پيامدها این خواهند بود که محتوای دروس عمومی و نظری،  

ها با استفاده از فناوری و  های مورد نياز کارآفرینی )ویژۀ مهندسان عمران( تقویت شود. که منظور این است که این مهارت وزش مهارت و کارآموزی با آم

اد و با  های تکميلی و دورۀ کههای کارآفرینی با آموزش کننده به صورت یکپارچه با برنامه ادغام شوند. پيامد دیگر ارتقای این مهارت های تسهيلسایر روش 

های  آموختگان عمران، مهارتدهد که پيامد یادگيری آن، این خواهد بود که دانش های فوق برنامه خواهد بود. در واقع این پژوهش چارچوبی ارائه می فعاليت

های  شند و نه یک فرد وابسته به سازماناندازی کنند و یا کارآفرین سازمانی باوکار خود را راه مورد نياز کارآفرینی در صنعت را کسب کنند تا بتوانند کسب

 خصوصی و دولتی.

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 Learning outcomes 



 روش و فنون اجرایي   2-4

پژوهش    گفتيم که هدف ما ارائه چارچوب ارتقای محتوای آموزش کارشکناسکی مهندسکی عمران با تأکيد بر مهارت کارآفرینی اسکت. برای این منظور از روش

های مهندسککی، اهداف و محتوای  ادغام کارآفرینی با مهندسککی یک تلاش نسککبتاً جدید، در برنامه اینکههمچنين به علت    آميخته اسککتفاده خواهيم کرد.

کوتيکل و همککاران،  -انکد و هنوز پژوهش ککافی از نيکازهکای مهکارت ککارآفرینی در مهنکدسکککين عمران، وجود نکدارد )دووالهکای ککارآفرینی بکا هم متفکاوتبرنکامکه

    ما ایران اسکت و نيازها وابسکته به فرهنگ و شکرایط دانشکجویان و اوضکاع اقتصکادی، اجتماعی و فرهنگی اسکت. در واقع(. همچنين زمين  مورد مطالع2012

دهد که برنامه  کنند. مطالعات نشکان میهای آموزشکی تأکيد میتعدادی از مطالعات اخير بر اهميت مسکائل آموزشکی، اجتماعی و فرهنگی در طراحی برنامه

های فرهنگی، تجربيات تاریخی و طرز فکر افراد و به  پا موفق است، ممکن است در آسيا موفق نباشد، زیرا شرایط اقتصادی کشورها، ارزشآموزشی که در ارو

که  ای  (. بنابراین نيازسنجی و بررسی زمينه2004طور کلی شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بر آموزش کارآفرینی اثرگذار است )دی فاویت و همکاران،  

 دارای اهميت است.  -یعنی رشت  کارشناسی مهندسی عمران در ایران-قصد آموزش کارآفرینی در آن را داریم  

های مورد نياز کارآفرینی فردی و سککازمانی مهندسککين عمران در محيط کار،  در ایران، در قسککمت پيشککين  پژوهش، از مهارت اما با بررسککی پيشککينه  

های مهندسکی وجه اشکتراک داشکته باشکد اما نه کاملا و در واقع همانطور  کارآفرینی مورد نياز ممکن اسکت در بعضکی رشکتههای  پژوهشکی وجود ندارد. مهارت

های مورد نياز بررسکی شکوند. البته نه تنها در رشکت   ها را نيز داشکتيم باز هم باید در رشکت  عمران مهارتهای مورد نياز در سکایر رشکتهکه گفته شکد اگر مهارت

اند. در  های مهندسکی نيز پيشکين  اندکی وجود دارد و تنها در یک مورد کارشکناسکی ارشکد مهندسکی کشکاورزی نيازها بررسکی شکدهبلکه در سکایر رشکته  عمران

آموزش    های مورد نياز کارآفرینی فردی و سکازمانی بررسکی نشکده اسکت و نحوۀ ارتقاینتيجه با یک موقعيت نامعين مواجه هسکتيم و چون در پيشکينه مهارت

های تحقيق آميخت  اکتشافی،  در طرح کنيم.مهارت کارآفریی در برنامه درسی یک تلاش جدید به ویژه در ایران است؛ از روش آميخته اکتشافی استفاده می

ند. با انجام این مرحله پژوهشکگر  پردازهای کيفی میباشکد. برای این منظور ابتدا به گردآوری دادهیابی دربارۀ »موقعيت نامعين« میپژوهشکگر در صکدد زمينه

 پردازیم.های کيفی میآوری داده(. پس ابتدا به جمع1400شود )بازرگان،های بيشماری از پدیده هدایت میبه توصيف جنبه

های کارآفرینی مهندسکان  مهارتهای سکایر کشکورها برای ارتقای  های کارآفرینی و کارآفرینی و برنامهای دربارۀ مهارت. گام اول ما مطالعه عميق کتابخانه1

ها در ایران، خواهد بود. تا بتوانيم بر اساس متغيرهای بدست آمده از آن، سؤالاتی برای  های مهندسی و دانشگاههای بعضی رشتهدر کشورهای جهان و برنامه

زسکنجی خواهد بود تا پی ببریم که مهندسکين عمران به  سکاختاریافته با اسکاتيد و خبرگان، دانشکگاه و صکنعت طراحی کنيم. در واقع هدف نيامصکاحب  نيمه

 توان آنها را به برنامه افزود.های کارآفرینی برای کارآفرینی سازمانی و به ویژه کارآفرینی فردی نياز دارند و چگونه میکدام مهارت

های  نياز( از اسکاتيد، خبرگان دانشکگاه و صکنعت، در مورد مهارت نفر )بسکته به 10تا    7سکاختاریافته  با حدود  . در این راسکتا گام دوم انجام مصکاحب  نيمه2

 ها به برنامه است.مورد نياز مهندسان عمران و نحوۀ افزودن این مهارت

 کنيم.تحليل می  maxqdaافزار  های حاصل از مصاحبه را با استفاده از نرم. داده3  

کنيم. در واقع خروجی  آوریم و بر اسککاس آن پرسککشککنام  کمی محقق سککاخته را طراح میکنيم و مدل مفهومی را بدسککت می. متغيرها را شککناسککایی می4

 ای خواهد بود که نياز آموزش مهارت کارآفرینی سازمانی و به خصوص فردی دانشجویان را بتوانيم از آن استخراج کنيم.مصاحبه پرسشنامه

 کنيم.  آلفای کرونباخ بررسی می  . روائی )اعتبار( را با تحليل عاملی و پایایی پرسشنامه را با5

پرسشنام   . از آن روی که نياز فاصکل  بين وضکع موجود و مطلوب اسکت و دانشکجویان مهندسی عمران به وضع موجود و نه مطلوب آگاهی دارند، برای توزیع  6

را داشکته باشکند. به همين دليل پرسکشکنام  کمی را  های کارآفرینی مورد نياز اسکت،  کمی به جامعه آماری نياز داریم که صکلاحيت تشکخيص اینکه چه مهارت

های عمرانی که به  های آموزش هسکتند و همچنين بين مدیران منابع انسکانی شکرکتآموختگان کارشکناسکی عمران شکاغل در صکنعت که خروجیبين دانش



ای ککه  آموختگکان بکا تجربکهکنيم. در واقع دانشوزیع میآموختگکان( آگکاهترنکد، تهکای آموزش عکالی )دانشهکای خروجیوضکککعيکت مطلوب بکازار ککار و بکه مهکارت

توانند جامع  آماری مناسبی برای پاسخ به این سؤال  های موجود و مطلوب در مهندسان دارند، میها و مهارتاند و مدیران با دیدی که به تواناییکسب کرده

باشکند. در نتيجه بعد از  تعيين حجم    "ن برای کارآفرینی فردی و سکازمانی کدامند؟های کارآفرینی مورد نياز دانشکجویان کارشکناسکی عمرامهارت"باشکند که 

 شوند.آوری میها جمعنمونه، با توزیع پرسشنامه، داده

مهندسکی  های کارآفرینی مورد نياز دانشکجویان کارشکناسکی  ها به مهارترسکيم. با تحليل دادههای کمی می. بعد از آن به بررسکی توصکيفی و تحليلی داده7

های مهندس کارآفرین برای کارآفرینی فردی و سکککازمانی )و نه مهندس  عمران خواهيم رسکککيد. با توجه به اینکه هدف ما تقویت و کمک به ارتقای مهارت

وکار،  طراحی کسککبها احتمالا از جنس مهارت تفکر خلاق، مهارت  ها(، مهارتهای کارآفرینی )در همه رشککتهای( اسککت، با توجه به پيشککين  مهارتحرفه

های ناب کسکب وکار،  ایجاد و ارتقای قابليت  ریسکک پذیری، ایجاد و ارتقای قابليت به پایان رسکاندن کارها، ایجککککاد و تقویککککت قابليککککت شکناسکایی ایده

ه، کار تيمی و برنامهریزی منظم و از  های مذاکرهای مالی و حسابداری، مهارتدهککی واحدهای کسب وکار، سازماندهی منابع، مهارتریککزی و سککازمانبرنامه

 این دست باشد.

های تحقيق را به دوره افزود. با توجه به اینکه فناوری توان این را دارد که خلأهای آموزش مهارت را در آموزش  . در مرحل  بعد باید ببينيم چگونه یافته8

توان این  کننده میهای تسهيل ها و سایر روش با کدام فناوری عالی پر کند، مهندسی نيز از این قاعده مستثنی نيست و در این مرحله بررسی خواهيم کرد که  

 های مورد نياز را تقویت کنيم.مهارت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

نفر )بسته به نياز(    10تا  7. مصاحبه با حدود  2گام  

 از اساتيد، خبرگان دانشگاه و صنعت 

 

. به تأیيد رساندن روایی پرسشنامه  4گام

 شوندگان توسط مصاحبه 

 
آموختگان کارشناسی عمران شاغل در صنعت و همچنين ای از دانش . توزیع پرسشنامه بين نمونه 5گام  

 عمرانیهای  بين مدیران منابع انسانی شرکت 

 
های حاصل از  . بررسی توصيفی و تحليلی داده7گام

 پرسشنامه  

 

 های کارآفرینی فردی و سازمانی . بدست آوردن فهرستی از مهارت8گام  

 

 های تحقيق را به دوره افزود. توان یافته. تعيين اینکه چگونه می 9گام

 

توان این  کننده میسهيل های تها و روش . تعيين اینکه با کدام فناوری 10گام  

 های مورد نياز را به دوره افزود. مهارت 

 

های کارآفرینی و  . مطالعه در مورد مهارت 1گام

های مصاحب   هي  یک فهرست از پرسش ت

 ساختاریافتهنيمه

 

های کيفی و تهي  . تحليل داده3گام  

 پرسشنام  کمی محقق ساخته 

 

. محاسب  پایایی و روایی  6گام

 پرسشنامه 

 



 

 پیشینه پژوهش )همراه با ذكر منابع اساسي(  3-4

های بسياری انجام گرفته  ها و بحث کارآفرین به دنيا بياید، پژوهش شود کارآفرینی را آموزش داد یا اینکه فرد باید  در گذشته، در پاسخ به این سؤال که آیا می 

شود )سامه  های شخصی ثابت کنترل نمی توان آموخت و با ویژگیهای کارآفرینی را میاست. امروزه یک فرض کليدی آموزش کارآفرینی این است که مهارت 

دهند، برخی افراد هنوز استدلال می کنند که امکان  های کارآفرینی ارائه میکه دوره   هایی(. اما در بحبوحه رشد مستمر تعداد دانشگاه 2019و همکاران،  

واقعيت  های روانی است. می آموزش کارآفرینی وجود ندارد. برای آنها کارآفرینی یک موضوع شخصيتی و ویژگی توان استدلال کرد که هيچ کس با این 

توان آموزش داد، اما پزشکان، وکلا، مهندسان و معلمانی هستند که استعداد دارند.  های تدریس را میکند که پزشکی، حقوق، مهندسی و مهارت مخالفت نمی 

های  های شخصيتی در غياب دانش و مهارت(. ویژگی 2015توان برای کارآفرینی و کارآفرینان مطرح کرد )کومار گوتام، کومار سينگ،  استدلال مشابهی را می 

 (.  2011)رودیکا لوکا، ماریا کازان،   کنند تا از آموزش کارآفرینی بيشتر بهره ببرنداد را مستعد میمناسب کافی نيستند، اما افر 

اند که آموزش کارآفرینی قابل آموزش است و بر روی یادگيرندگان تأثيرگذار است اما کليد آموزش  به هر حال مطالعات زیادی به این نتيجه رسيده 

تدریس است  های  های قابل آموزش و شناسایی بهترین تطابق بين نيازهای یادگيرنده و تکنيککارآفرینی موفق، یافتن مؤثرترین راه برای مدیریت مهارت 

های فنی ( نشان دادند که آموزش کارآفرینی بر قصد کارآفرینی دانشجویان رشته 1391باقرصاد و همکاران )(. برای مثال  2015)کومار گوتام، کومار سينگ،  

های  یيد نشد، در حالی که پژوهش های فردی، هنجارهای اجتماعی و دانش کارآفرینی تأ ای تأثيرگذار است. اما اثرگذاری آموزش کارآفرینی بر نگرش و حرفه 

ها از نتایج این  وکار از دروس اجباری آنها یود و داده های کسب پيشين این اثرگذاری را تأیيد کردند. در واقع با توجه به اینکه آموزش کارآفرینی و مهارت 

 ها نيز در اثربخشی آموزش اثرگذارند.  دید نظر کرد و روش های آموزش کارآفرینی نيز تجدهد که باید در روش دروس حاصل شده است، این نتيجه نشان می

شوند  آیند، بلکه از طریق تجربه زندگی خود کارآفرین می بنابراین، آموزش کارآفرینی به عنوان یک رشته بر این باور است که افراد کارآفرین به دنيا نمی 

 (. 2015)کومار گوتام، کومار سينگ،  

 رانخلأهاي آموزش كارآفریني در ای 

ها، بخصوص برای مهندسان امری ضروری است.  ها و دانشکده همانطور که در بخش ضرورت پژوهش اشاره شد، توجه به آموزش کارآفرینی برای دانشگاه 

( نشان  1388)جعفری مقدم و اعتمادی  دهند که در آموزش کارآفرینی برای مهندسان خلأ وجود دارد. برای مثال  ها در ایران نشان میدر حالی که پژوهش 

پذیری، تحمل ابهام و  های شخکصيتی ککارآفرینی )نياز به موفقيت، کنترل درونی، ریسک نگرش دانشجویان مدیریت کارآفرینی نسبت به ویژگیدادند که  

شد. یعنی آموزش کارآفرینی در خلاقيت( دو سال بعد از ورود به این رشته بهبود یافته است و این تغيير در دانشجویان رشته برق دانشگاه تهران مشاهده ن

ها را در آنها ایجاد نکرده است. اما نکته جالب این بود که نگرش دانشجویان ترم  مدیریت کارآفرینی مؤثر بوده است ولی برنامه آموزش مهندسی برق، مهارت

پذیری(  دیریت ککارآفرینی )جکز در مکورد شکاخص ریسک هکای روانشکناختی ککارآفرینی در مقایسه با دانکشجویان تکرم اول مکاول برق نسبت بکه ویژگکی

کارآفرینانه دانشجویان مهندسی تلاش بيشتری انجام داد،    هاینگرشدهد که باید در ارتقای  ها وضعيتی بهتر دارد. این پژوهش نشان میدر بقيه شاخص

  برای این امر دارند، البته ممکن است مشکل در انتخاب دانشجویان ورودی  های بيشتریزیرا دورۀ آنها تغييری در آنها ایجاد نکرده است و همچنين قابليت

 مدیریت کارآفرینی باشد و نياز به یک تجدید نظر داشته باشند. 

( است که به این نتيجه رسيدند  1388دهد، احمدی و شرفی )های دیگر که خلأ آموزش مهندسی در پرورش کارآفرین در ایران را نشان میاز پژوهش 

های مورد نظر در زمينه کارآفرینی را در تواند به خوبی دانش و مهارتمهمترین دروس مرتبط با کارآفرینی در دورۀ کارشناسی رشته مهندسی برق، نمی  که

 دانشجویان پرورش دهند. 



های شخصيتی کارآفرینی  که ویژگی( در پژوهش خود به این نتيجه رسيدند  1391های دیگر مهندسی در ایران، ميرآقایی و ميرزایی )همچنين در رشته

تمایل    پذیری و های عمران، برق، مکانيک، شيمی و کامپيوتر در دانشگاه اصفهان، در سطح ضعيف و بسيار ضعيف قرار داشت. به طوری که ریسک در رشته

طلبی، خلاقيت که عنصر اصلی کارآفرینی است، رویاپردازی و تخيل به خطر کردن کمترین ویژگی شخصيتی در بين آنان بود و پس از آن به ترتيب چالش 

ت که دانشجویان  در سطح ضعيف بودند. نتایج حاکی از آن اس  6در مورد کارهایی که هيچ کس انجام نداده، اهل عمل بودن، ویژگی کانون کنترل درونی 

های آموزش دانشجویان  های درسی و روش های کارآفرینی از وضعيت خوبی برخوردار نيستند که این امر لزوم تغيير و بازنگری در برنامه مورد نظر در ویژگی 

 دهد.  فنی و مهندسی، به ویژه مهندسی عمران که مورد مطالع  ما است را نشان می

( در مطالعه 1393مردانشاهی و همکاران )محيط آموزشی نه تنها تغيير مثبتی ایجاد نکند، بلکه تضعيف نيز اتفاق بيافتد.    شود کهاوضاع از آنجا بدتر می

پذیری، نياز به موفقيت،  خود به این نتيجه رسيدند که دانشجویان که دیپلم ریاضی، انسانی و تجربی داشتند و غالب آنها دیپلم ریاضی بودند، در ویژگی ریسک

طلبی ش طلبی و استعداد کارآفرینی، ضعيف و بسيار ضعيف هستند و محيط آموزشی نتوانسته این ویژگی را بهبود دهد و حتی استعداد کارآفرینی و چال لش چا

ترل درونی،  در دانشجویان خروجی در مقایسه با دانشجویان ورودی رو به کاهش بوده است. همچنين نتایج نشان داد که دانشجویان در ویژگی کانون کن

ها را بهبود دهد و حتی در کانون کنترل درونی و  تحمل ابهام، عملگرایی و رویاپردازی قوی و بسيار قوی هستند، اما محيط آموزشی نتوانسته این ویژگی 

تنها  هر حال محيط آموزش عالی نهرویاپردازی تضعيف اتفاق افتاده است. البته ممکن است عوامل دیگری خارج از اختيار دانشگاه هم مؤثر بوده باشند. به  

در   دهد.ی های کارافرینانه را در دانشجویان تقویت نکرده، بلکه در مواردی تضعيف نيز کرده است که نياز به بررسی بيشتر و بازنگری جدی را نشان مویژگی

زش کارآفرینی )دانش، بينش و مهارت( وجود دارد و در این رشت  کارشناسی مهندسی عمران نيز اوضاع به همين منوال است و نياز به بازنگری در حوزۀ آمو

 پژوهش قصد کار بر روی آموزش مهارت کارآفرینی سازمانی و به ویژه کارآفرینی فردی را داریم.

 دهد.های مختلف را نشان می های انجام شده در ایران که ضعف سيستم آموزش مهندسی در رشته ای از پژوهش . خلاصه 1جدول

 نتیجه عنوان   پژوهشگر/پژوهشگران 

اعتمادی   و  مقدم  جعفری 

(1388 ) 

های  ای نگرش ارزیابی مقایسه 

کارآفرینانه دانشجویان )مطالعه  

ارشد  موردی: دانشجویان کارشناسی 

مدیریت کارآفرینی و مهندسی برق  

 دانشگاه تهران 

ویژگی به  نسبت  کارآفرینی  مدیریت  دانشجویان  شخکصيتی نگرش  های 

ریسک  درونی،  کنترل  موفقيت،  به  )نياز  و  ککارآفرینی  ابهام  تحمل  پذیری، 

خلاقيت( دو سال بعد از ورود به این رشته بهبود یافته است و این تغيير در 

 دانشجویان رشته برق دانشگاه تهران مشاهده نشد.  

هکای روانشکناختی ککارآفرینی رم اول برق نسبت بکه ویژگکی نگرش دانشجویان ت

در مقایسه با دانکشجویان تکرم اول مکدیریت ککارآفرینی )جکز در مکورد شکاخص  

 ها وضعيتی بهتر دارد.پذیری( در بقيه شاخص ریسک

جایگاه آموزش کارآفرینی در نظام   ( 1388احمدی و شرفی )

آموزش مهندسی  مطالعه موردی در  

انشجویان دوره کارشناسی رشته  د

مهندسی برق دانشکده فنی دانشگاه  

 تهران 

های  توانند به خوبی دانش و مهارتبرنام  درسی کارشناسی مهندسی برق، نمی

مورد نظر در زمينه کارآفرینی را در دانشجویان دوره کارشناسی رشته مهندسی  

 برق پرورش دهند. 

 
 دهند.رویدادهای زندگيشان را به عواملی نظير شانس که هيچگونه کنترلی بر آن ندارند، نسبت می  6



ميرزایی   و  ميرآقایی 

(1391 ) 

ویژگی شخصيتی بررسی  های 

کارآفرینی دانشجویان فنی و مهندسی 

 دانشگاه اصفهان 

های شخصيتی کارآفرینی دانشجویان مهندسی اکثرا در سطح ضعيف و  ویژگی

 بسيار ضعيف قرار دارد.  

پذیری و تمایل به خطر کردن کمترین ویژگی شخصيتی در بين آنان  ریسک

خلاقيت که عنصر اصلی کارآفرینی   طلبی،بود و پس از آن  به ترتيب چالش

است، رویاپردازی و تخيل در مورد کارهایی که هيچ کس انجام نداده، اهل 

 در سطح ضعيف بودند.    7عمل بودن، ویژگی کانون کنترل درونی

همکاران   و  مردانشاهی 

(1393 ) 

بررسی استعداد کارآفرینی در 

دانشجویان ورودی و خروجی  

مطالعه:  های دولتی )مورد  دانشگاه 

 های دولتی مازندران( دانشگاه 

دانشجویان که دیپلم ریاضی، انسانی و تجربی داشتند و غالب آنها دیپلم ریاضی  

ریسک ویژگی  در  چالش دارند،  موفقيت،  به  نياز  استعداد  پذیری،  و  طلبی 

کارآفرینی، ضعيف و بسيار ضعيف هستند و محيط آموزشی نتوانسته این ویژگی  

طلبی در دانشجویان خروجی  تی استعداد کارآفرینی و چالش را بهبود دهد و ح

 در مقایسه با دانشجویان ورودی رو به کاهش بوده است.  

دانشجویان در ویژگی کانون کنترل درونی، تحمل ابهام، عملگرایی و رویاپردازی  

قوی و بسيار قوی هستند. اما محيط آموزشی نتوانسته این ویژگی را بهبود دهد 

 انون کنترل درونی و رویاپردازی تضعيف اتفاق افتاده است. و حتی در ک

 

 خلأهاي آموزش كارشناسي مهندسي عمران در ایران 

پژوهش  پژوهش متأسفانه  همين  اما  دارد،  وجود  ایران  در  عمران  مهندسی  آموزش  وضعبت  دربارۀ  کمی  اندک ضعف های  در  های  ویژه  به  را  جدی  های 

دی  ( به این نتيجه رسيدند که اهداف شناختی برنامه درسی رشته مهندسی عمران تا حدو1399اسدیان و همکاران )دهد. برای مثال  آموزی نشان می مهارت 

حرکتی یعنی جنب  کسب مهارت در این رشته نتوانسته  -ها از نظر مبانی نظری غنی است؛ اما اهداف حيطه روانیرضایت دانشجویان را جلب نموده و سرفصل

 است رضایت آنها را جلب کند و در برنام  درسی جایی ندارد. 

ای است، که هدف وجودی  های مهندس حرفه های انجام شده بيشتر بر روی مهارت ش ای است و در واقع پژوه منظور از مهارت در اینجا مهارت مهندس حرفه   

ای پرورش دهد، اما با توجه به این پژوهش ضعف جدی در این مورد  تربيت مهندس است. یعنی رشت  مهندسی برای این به وجود آمده تا مهندس حرفه 

های  پوشانی وجود دارد و این مسأله ضعف در پرورش مهارتهای کارآفرینی همای و ویژگیهای مهندس حرفه وجود دارد. اما گفتيم که بين بعضی از ویژگی

ای و مهندس کارآفرین( توجه نشده  دهد. به هر حال در هيچ جای برنامه درسی به پرورش مهارت )اعم از مهارت مهندس حرفهکارآفرینی را نيز نشان می

تر در ای است اما این مسأله ضعف جدی های حرفهرت برخوردیم، گرچه منظور ضعف در پرورش مهارت های پيشين به ضعف مهااست و هر جا در پژوهش 

های کارآفرینی  آموختگان مهندسی عمران، پرورش مهارت کاری و افزایش تعداد دانش دهد. به ویژه اینکه با معضل بیپرورش مهندس کارآفرین را نشان می

 فردی اهميت زیادی دارد و ضعف جدی وجود دارد.    فردی و سازمانی، به ویژه کارآفرینی

 

 



( هستند که پژوهش خود را بر  1400دهد صمدی و همکاران )هایی که ضعف پرورش مهارت را در دانشجویان مهندسی عمران نشان میاز دیگر پژوهش 

دهد. آنها با تأکيد بر ضرورت استفاده  را نيز نشان می روی دانشجویان کارشناسی مهندسی عمران انجام شده است و طبيعتا ضعف کارشناسی مهندسی عمران  

پایه تسلط داشته باشند و همچنين   های جدید، در نظام آموزش مهندسی ایران، برای پرورش مهندسانی که بر علم و دانش ها و فناوریها، برنامه از روش 

ر هم تنيده، به این نتيجه رسيدند که دانشگاه در پرورش دانشجویان مهندسی  های رشته را به صورت دهای مورد نياز مهندسان با درس ضرورت ترکيب مهارت 

ها  دانش، بينش و مهارت در زمين  مهندسی عمران و  ذهن خلاق که بتوانند با استفاده از حداقلعمران برای دستيابی به ذهن تخصص مدار، یعنی داشتن 

 کند. آنها را برای کار آماده نمیکند اما  ها را برآورده مینياز به تأکيد و کار بيشتر دارد؛ در واقع حداقل   گاهی از بيرون نگردند،به حداکثرها برسند و دنبال تکيه 

یزدانی و همکاران  ( مشخص ننمودند که ضعف در کدام بخش دانش، نگرش و مهارت، است یا بيشتر است، اما  1400در واقع صمدی و همکاران )  

جه رسيدند که برنامه درسی مهندسی عمران بيشتر از پرداختن به مهارت و نگرش، به دانش تخصصی پرداخته است و  ( در پژوهش خود به این نتي1401)

آموزش مهارت های عملی تخصصی وجود دارد که این با نتيجه پژوهش اسدیان و  طبق نظر دانشجویان ضعف در  ضعف اصلی در مهارت و نگرش است و  

 مبانی نظری و ضعف مهارت آموزی در کارشناسی عمران، همخوانی دارد. ( مبنی بر غنی بودن  1399همکاران )

ی  مواردی هم چون کم توجهی به کارآموزی، بازدیدهای ميدانی و فعاليت های عملی، کم توجهی به موضوعاتی هم چون حقوق مهندسی، اقتصاد مهندس  

رکتی و دانشجو محور و ناکافی بودن تجهيزات و امکانات آموزشی از دیگر  های تدریس عملی، مشاو مقررات ملی ساختمان در برنامه درسی، کمبود روش 

های تدریس مانند استفاده از فناوری و سایر  های کارآفرینی فردی با اصلاح روش موارد نظرات دانشجویان بود که ضرورت توجه به مهارت، به ویژه مهارت 

شود و ضعف وجود دارد. در واقع دروسی که ضعف از نظر دانشجویان نيز به خوبی اجرا نمی کننده، به صورت یکپارچه با دروسی است که  های تسهيل روش 

 کند.های مورد نظر ما دارند و حل این مشکل، در واقع هر دو مشکل را حل میدر اجرا دارند اما قابليت زیادی در پرورش مهارت 

 مهندسی عمران در ایران آموزی در آموزش کارشناسی  ها حول ضعف مهارت . خلاصه پژوهش 2جدول

 نتیجه عنوان  پژوهشگر/پژوهشگران 

دوره   ( 1399اسدیان و همکاران ) دانشجویان  زیسته  تجارب 

کارشناسی مهندسی عمران از توجه  

 برنامه درسی به حوزه عاطفی 

اهداف شناختی برنامه درسی رشته مهندسی عمران تا حدودی رضایت  

ها از نظر مبانی نظری غنی است؛ اما  سرفصل دانشجویان را جلب نموده و  

روانی حيطه  رشته  -اهداف  این  در  مهارت  کسب  جنب   یعنی  حرکتی 

 نتوانسته است رضایت آنها را جلب کند و در برنام  درسی جایی ندارد. 

و  ( 1400صمدی و همکاران ) تأکيد  مورد  ذهن  ابعاد  شناسایی 

و   درسی  برنامه  در  شده  غفلت 

ارشناسی ارشد  تدریس دانشجویان ک

تجربه   اساس  بر  عمران  مهندسی 

 آموزشی زیسته آنان

برای دستيابی به ذهن  دانشگاه در پرورش دانشجویان مهندسی عمران 

داشتن   یعنی  مدار،  مهندسی  تخصص  زمين   در  مهارت  و  بينش  دانش، 

ها به حداکثرها برسند  عمران و  ذهن خلاق که بتوانند با استفاده از حداقل

گاهی از بيرون نگردند، نياز به تأکيد و کار بيشتر دارد؛ در هو دنبال تکي

 کند.آنها را برای کار آماده نمیکند اما  ها را برآورده می واقع حداقل 

های جدید، در نظام آموزش مهندسی  ها و فناوری ها، برنامه استفاده از روش 

باشند،    پایه تسلط داشته  ایران، برای پرورش مهندسانی که بر علم و دانش 

های رشته به  های مورد نياز مهندسان با درس و همچنين ترکيب مهارت 

 صورت در هم تنيده، ضروری است. 



نتایج ارزشيابی    وشناسایی   ( 1401یزدانی و همکاران )

عمران  مهندسی  رشته  درسی  برنامه 

آموختگان.  دانش و  اساتيد  دیدگاه    از 

برنامه  و  نظام مدیریت  در  ی  ها ریزی 

 آموزشی 

برنامه درسی مهندسی عمران بيشتر از پرداختن به مهارت و نگرش، به  

دانش تخصصی پرداخته است و ضعف اصلی در مهارت و نگرش است و  

آموزش مهارت های عملی تخصصی وجود  طبق نظر دانشجویان ضعف در  

 دارد. 

فعاليت  مواردی هم چون کم توجهی به کارآموزی، بازدیدهای ميدانی و  

های عملی، کم توجهی به موضوعاتی هم چون حقوق مهندسی، اقتصاد  

روش کمبود  درسی،  برنامه  در  ساختمان  ملی  مقررات  و  های  مهندسی 

و   تجهيزات  بودن  ناکافی  و  محور  دانشجو  و  مشارکتی  عملی،  تدریس 

 امکانات آموزشی از دیگر موارد نظرات دانشجویان بود. 

 

 دانشجویاننیازهاي آموزشي 

های آموزش عالی هستند،  آموختگان که خروجی اولين گام برای آموزش کارآفرینی نيازسنجی است و آموزش باید براساس نياز دانشجویان و خصوصا دانش 

ثال، دی فاویت و همکاران  برای مهای گزافی برای هيچ، هدر خواهد شد.  باشد. نياز فاصل  بين وضع موجود و مطلوب است و اگر در نظر گرفته نشود هززینه

های آموزشی و حمایتی کارآفرینی نيازهای کارآفرینانی  به این نتيجه رسيد که بسياری از برنامه ( اهميت نياز را در آموزش کارآفرینی نشان دادند. آنها  2004)

 شود. ی برای هيچ انجام میکند و افراد راضی نيستند و در واقع تلاشرا که برای آنها در نظر گرفته شده بود برآورده نمی 

دهنده درک متنوعی از آنچه دانشجویان مهندسی باید در مسير آموزش در حوزه  های کارآفرینی در آموزش مهندسی، نيز نشان علاوه بر این، برنامه 

ای از اینکه نياز  دهد. البته گفتيم که پيشينهها و  به دنبال آن تنوع نيازها را نشان می ( که تنوع مهارت 2001کارآفرینی دریافت کنند، است )استيون، نيل، 

طالعه  آموزش مهارت کارآفرینی به خصوص فردی در برنام  درسی موجود مهندسی عمران چيست، وجود ندارد و این یک وضعيت نامعين است و ما در این م

 آن را بررسی خواهيم کرد. 

 توان ذکر کرد:را می   اما اگر بخواهيم نيازها را تا اینجا فهرست کنيم، موارد زیر

 در سطح جامعه: 

 نياز به ایجاد اشتغال در مهندسين عمران با کارآفرین فردی    •

 های روز مهندسی عمران و دنيای در حال تغيير امروز نياز به مهندسين خلاق و نوآور و به روز برای مواجهه با چالش  •

 در سطح دانشگاه: 

 کارآفرینی به خصوص فردی در برنام  درسی موجود مهندسی عمران نياز به توجه به آموزش مهارت   •

 کننده و با استفاده از فناوری و ابزارهای روز، متناسب با سطح توقع یادگيرندۀ امروز. یادگيری جدید، تسهيل -های یاددهینياز به استفاده از روش  •

های مورد نياز  بندی، اولا طبق پيشين  اندکی که وجود دارد، برنام  درسی کارشناسی مهندسی عمران در پرورش مهارت )چه مهارت به عنوان جمع   

نطور که  ای و چه آموزش کارآفرینی( ضعف جدی دارد. دوما حتی اگر این ضعف وجود نداشت، باز هم نياز به بازنگری و اصلاح است، زیرا هما مهندس حرفه

تر و تغيير نيازهای علمی و کنندههای کاراتر و تسهيلگفتيم جهان و مهندسی و شرایط اقتصادی، اجتماعی بسيار متغير است و همچنين ابزارها و روش 

های  طلبد. از طرفی تواناییمیدرسی را  مهارتی و به طبع ان افزایش سطح توقع افراد و حتی کل جامعه و صنعت، نياز به بازنگری مداوم و پویا بودن برنامه 



کاری که پيشتر به ای بهتر ضروری است. سوم اینکه معضل بیهای آنها برای ساختن جامعه دانشجویان گریزناپذیر است و نقش آموزش در هدایت توانمندی 

ن، خصوصا در رشت  مهندسی عمران و در کنار آن آموختگاای جدی است. در واقع با افزایش جمعيت دانش آن اشاره کرده بودیم، خصوصا در کشور ما مسأله 

هایی مانند نظام  آموختگان نباید به سامان یابد و برای مثال، دانش های خصوصی و دولتی، کارآفرینی فردی اهميت بيشتری می محدود بودن وضعيت استخدام 

 اندازی کنند. ا راه وکار خودشان رمهندسی تکيه کنند، بلکه باید به خودشان تکيه کنند و خودشان، کسب 

 هاي آموزش كارآفریني و مدل انتخابي ما مدل

ها باید آنها را به زمين  مورد مطالع  خودمان  کنيم. برای استفاده از مدل های آموزش کارآفرینی در ایران و جهان را مطرح می در ادامه چند نمونه از مدل 

مران است و در این زمينه مدلی وجود ندارد، در نتيجه در انتهای این بخش مدل ترکيبی بياوریم. زمين  مورد مطالع  ما آموزش کارشناسی مهندسی ع

 کنيم. خودمان را معرفی می

 8KABمدل 

ا  هایجاد شد و قابل تعميم به سایر رشته  1990و اوایل دهه    1980ای ابتدا در کنيا در اواخر دهه  این برنامه توسط سازمان جهانی کار برای آموزش فنی حرفه

های مختلف توسعه یافته و آزمایش و تطبيق داده شده است و در حال حاضر کشورها به ميزان مختلف این برنامه  نيز است. از این زمان، این برنامه به زبان 

های  محتوای جدید و درس شود تا  روزرسانی میالمللی هر دو یا سه سال یکبار بهنسخه رسمی و بين  اند.های آموزشی خودشان ترکيب کردهرا با برنامه 

 (.2009های اجرایی ملی را در خود جای دهد )د رزنده، کریستنس،  شده از تلاش آموخته 

های کارآفرینی است که آنها را برای کار در صنعت آماده  سازی جوانان برای انتقال از مدرسه به کار با انتقال دانش، نگرش و مهارت این برنامه به دنبال آماده 

وکار خود در آینده آماده کند و یک طرز فکر  اندازی کسب کند. هدف این برنامه این است که با انتقال دانش و مهارت کارآفرینی یادگيرندگان را برای راه می

ود. این برنامه برای این هدف  ای به کار برده شهای شخصی و حرفه های زندگی فرد، از جمله عرصه و نگرش کارآفرینانه در آنها ایجاد کند که در تمام جنبه

 (. 2009کند و یک برنام  سنتی نيست )د رزنده، کریستنس،  های مشارکتی و تعاملی استفاده میاز شيوه 

 (: 2009عبارتند از )د رزنده، کریستنس،    KABاهداف خاص بسته    

 های پایدار و خوداشتغالی، با هدف قرار دادن جوانان و ذینفعان برای توسعه شرکت  ایجاد نگرش مثبت نسبت به شرکت  •

 ایجاد آگاهی در مورد کارآفرینی به عنوان یک گزینه شغلی برای جوانان   •

 یک شرکت پایدار    اندازیهای خاص برای راه های مطلوب و چالش ایجاد آگاهی از دانش و مهارت و اطلاع از ویژگی •

 شود.  های پایدار می تسهيل انتقال مدرسه به کار، که منجر به درک بهتر کارکردها و عمليات شرکت  •

 کنند.های پایدار در اقتصاد و جامعه ایفا می افزایش آگاهی افراد در مورد نقش مهمی که شرکت •

دهد. عناوین هر ماژول به شکل یک سوال است که فراگير باید تا زمان  نشان می  بسته آموزشی شامل نه ماژول است که هر یک حوزه کليدی کارآفرینی را

گنجانده شده است که از آموزش در آموزش کارآفرینی نيز پشتيبانی می کند )د    KABتکميل ماژول پاسخ آن را پيدا کند. سایر مواد پشتيبانی در بسته

 (. 2009رزنده، کریستنس،  

 (:2009  ها )د رزنده، کریستنس،ماژول 
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رکت  کارآفرینی چيست؟ چرا کارآفرینی؟ کارآفرینان چه کسانی هستند؟ چگونه یک کارآفرین شوم؟ چگونه یک ایده تجاری خوب پيدا کنم؟ چگونه یک ش  

کار خود را توسعه  وتوان طرح کسب های بعدی برای تبدیل شدن به یک کارآفرین چيست؟ چگونه میرا سازماندهی کنم؟ چگونه یک شرکت را اداره کنم؟ گام

 داد؟  

 (:  2009مواد پشتيبانی کننده )د رزنده، کریستنس،  

ها در بازار درک کنند. این بازی فرصتی را برای  سازد تا فرآیندها و معاملات اقتصادی را در یک شرکت و بين شرکت: افراد را قادر می9های تجاری بازی  •

 کند.سازی شده فراهم میشبيهتجربه تأثيرات تصميمات تجاری در یک محيط تجاری  

شوند. کتاب کار همچنين حاوی  آوری می آموز جمع های معلمان در کتاب کار دانش های همه ماژول ها و تمرین ها، جزوهکتاب کار یادگيرنده: کاربرگ  •

 دهد.  ای است که اصطلاحات و مفاهيم مورد استفاده در کارآفرینی و تجارت را توضيح میواژه نامه 

ها و موضوعات مرتبط و  ای برای آموزش کارآفرینی و اهداف برنامه همراه با مروری بر ساختار دوره، مدت زمان ماژول ه راهنمای تسيلگر: مقدمه کتابچ •

 کند.های مرتبط ارائه میشناسی و آموزش روش 

• ROM-CD  ( :آموزش تعاملی: آماده 1شامل پنج بخش است )( مطالب مربی:  2طالب پس از آموزش. )سازی برای یک دوره آموزشی یا بررسی م

و مطالب اضافی.    10ILOشوند، ارجاع به سایر محصولات  های دیگر که برای آموزش استفاده می های مربوط به بازی کتابچه راهنمای بازی، دستورالعمل 

های  هایی برای نظارت بر ارائه دوره بی: پيشنهادها و فرم ( نظارت و ارزیا4سازی دروس )شفافيت، جزوه و برگه(. )( ابزار برای تحویل: ابزار برای آماده 3)

 ( آرشيوها: اسناد، تصاویر و کليپ های ویدئویی مربوطه. 5آموزشی، عملکرد کارآموزان و راهنمای ارزیابی تأثير. )

 مدل هرمي آموزش كارآفریني 

ای است که هر طيقه بصورت مستقل روی طبقات دیگر و یا درکنار آنها قرار می گيرد. در این مدل عموما  در مدل هرمی ، رویکرد آموزش به صورت طبقه  

احدهای مذکور همگی شود. وهای مهم و اساسی ارائه میدر ابتدای دوره به دانشجویان واحدهای بازاریابی، رفتارهای سازمانی، حسابداری، امور مالی مهارت 

این   ی واحدهای اصلی قرار داشته ولی در طول دوره یکسری واحدهای دیگر شامل واحدهای اجباری و اختياری به دانشجویان معرفی خواهد شد. در زمره 

گيرد ه در اختيار دانشجو قرار میهای جداگانوکار مفيد است. زیرا در این مدل اطلاعات بصورت مجزا و در بستهمدل آموزشی تنها برای آموزش سنتی کسب

های اطلاعات نيز مشخص نيست. به عبارت دیگر در این روش، اثری از یکپارچگی و انسجام وجود ندارد که این کمال برعکس وضعيتی و حد و مرز بسته

معرفی شده است که برخلاف مدل اول از انسجام و  ای  است که کارآفرینان به آن نياز دارند. برای رفع این مشکل یک مدل دیگر آموزشی به نام مدل دایره 

 (. 1394یکپارچگی تقریبا کاملی برخوردار است )پرهيزکار و همکاران، به نقل از دهمرده قلعه نو و همکاران،  

 اي آموزش كارآفریني مدل دایره 

ی این  دهنده چهار حلقهکار، مربيان و دانشجویان تشکيل های همها، سازمان این مدل شبيه یک چرخ با چهار نيم دایره مرکزی است که در آن گروه شبکه 

توان این مدل را به یک لوله خرطومی تشبيه کرد شود. به عبارتی میاند.از طریق این مدل یک ارتباط دائمی و هميشگی ميان هر چهار گروه برقرار می دایره 

های لوله عبور کند. دومين دایره این مدل متشکل از یکسری واحدهای آموزشی نظير  که برای مثال مایع داخل آن باید برای رسيدن به انتها از تمام قسمت

سازی ایده است )پرهيزکار و  بازاریابی، ارزیابی و بررسی فرصت، استراتژی شغلی، حسابداری و امور مالی، رفتارهای سازمانی، خلاقيت و نوآوری و تجاری 

 (. 1394،  همکاران، به نقل از دهمرده قلعه نو و همکاران
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پذیری بسيار زیادی برخوردار بودند. با تکميل البته دراین مدل برخلاف مدل قبلی حدود واحدها کاملا مشخص بوده و علاوه برآن واحدهای درسی از انعطاف 

دانيم در دنيای تجارت یک همانطور که میشود که هدف نهایی این مدل آموزشی است.  حلقه سوم در نهایت مرکز دایره با طرح شغلی )کسب وکار(  پر می

شود که از یک طرح شغلی کارآفرینانه برخوردار باشد. در  های کارآفرینی میایده کسب وکار تنها زمانی موفق جلب نظر مؤسسات اعتباری برای دریافت وام 

آميز یک حلقه  ی کارآفرینانه به معنای به معنای تکميل موفقيت سازی یک طرح شغلها نيز باید گفت که نوشتن و آماده مورد آموزش کارآفرینی در دانشگاه 

 (. 1394از فرایند کارآفرینی از طرف دانشجو است )پرهيزکار و همکاران، به نقل از دهمرده قلعه نو و همکاران،  

 آموزش كارآفریني سازماني از دیدگاه مدرسان مركزهاي آموزش جهاد كشاورزي  مدل 

نفر از کارشناسان آموزش و کارآفرینی مرکزهای آموزش جهاد    296نظرات ( در پژوهشی خود با پرسشنام  محقق ساخته 3981شاعری و رزقی شيرسوار )

 است.   1های شکلهای اثرگذار برآموزش کارآفرینی سازمانی را بدست آوردند که شامل مؤلفه آوری و مؤلفه کشاورزی را جمع 

 از دیدگاه مدرسان مرکزهای آموزش جهاد کشاورزی های آموزش کارآفرینی سازمانی  . مؤلفه 1شکل

 

 این مدل کلی است و خاص مهارت نيست، اما در مؤلف  رویکردهای آموزشی تأکيد بر موارد زیر است: 

 های آموزشی جهاد کشاورزی تلفيق آموزش کارآفرینی در برنامه آموزشی و درسی همه رشته •

 افزایش شمار واحدهای عملی و مهارتی آموزش کارآفرینی   •

 کارهای کوچک و محلیوهای تحصيلی کارآفرینی و کسبتوجه به حمایت از دوره  •

 های آموزشی: ی مواد و روش در مؤلفه 

 کارهای کارآفرینانه موفق و های بازدید از کسباجرای برنامه  •

 فرینی )فيلم، کتاب، نوار و...(  های آموزشی مدون کارآالزام در جهت توليد بسته  •

 کارهای جدید   و های عملی پيرامون ایجاد کسبانجام پروژه  •

آموزش كارآفریني 
سازماني

عامل های 
مدیریتی

عامل های 
فنی

مدرس

محتوای 
آموزش

رویکردهای 
آموزشی

مواد و 
روش های 
آموزش 

فرآیندهای 
ارزیابی 



 استفاده از امکانات لازم برای آموزش عملی •

های  ه از بستهستفادکه این موارد در مدل ما نيز کاربرد دارد، برای مثال تلفيق آموزش کارافرینی در برنامه با دروس عمومی و نظری و پروژه و کارآموزی و ا

 های فوق برنامه. مدون و بازدید و... در فعاليت 

 ارشد كشاورزي در كارآفریني مدل نیازهاي آموزشي كارشناسي 

دست    2اند و به مدل شکل  های کشاورزی دانشگاه زنجان را بررسی نموده ( نيازهای آموزشی دانشجویان کارشناسکی ارشد رشته1391رضایی و همکاران )

 اند: یافته

 ارشد کشاورزی در کارآفرینی. مدل نيازهای آموزشی کارشناسی2شکل

 

های عمومی مانند کارگروهی، توانایی برقراری ارتباط مؤثر و مواردی از این دست؛ نياز سوم،  داند و بعد مهارتدر این مدل اولين نياز را دانش کارآفرینی می

 های شغلی مانند نحکوه سکازماندهی یکک بنگکاهها، چهارمين نياز شایستگیالزامات قانونی مانند قوانين ثبت شرکت قوانين و مقررات شامل توجه به بستر و  

ی  وکار، مبانی و اصکول تکدوین و نحکوه وکار شامل آشنایی با ساختار یک طرح کسبیا شرکت تجاری و نيز اصول مدیریت آن؛ بعد پنجم،تدوین طرح کسب

باشد. در این پژوهش جامع  آماری دانشجویان بودند که چون آنها به وضع موجود  های مدیریتی میدیل ایده به عمل و نياز آخر مهارتنگکارش آن برای تب

 سال تجربه، نيازها را بهتر بشناسند.    1بود که با حداقل  آموختگان شاغل در صنعت میخود آگاه هستند ولی به وضع مطلوب خير، بهتر بود جامعه دانش 

 مدل تركیبي در پژوهش حاضر 

ها را باید با زمين  مورد مطالع  خودمان تطبيق دهيم و اینکه مدلی برای آموزش مهارت کارآفرینی برای مهندسان عمران  با توجه به اینکه لازم است مدل 

 ایم.رسيده   3ها به مدل شکل  وجود ندارد، ما تا به این مرحله از پژوهش با ترکيب مدل 

 کيبی پژوهش حاضر . مدل تر3شکل

نیازهاي آموزش كارافریني

دانش . 1
کارآفرینی

مهارت های . 2
عمومی

قوانين و . 3
مقررات

4 .
شایستگی های 

شغلی

تدوین . 5
طرح 

کسب وکار

مهارت های . 6
مدیریتی



 

خواهيم بررسی کنيم که چارچوب ارتقای محتوای دروس عمومی و نظری )شامل دروس عمومی، دروس پایه و دروس تخصصی و  با استفاده از این مدل می 

آزمایشگاه  اختياری،  و  )شامل واحدهای عملی تخصصی  و پروژه  و دروس مهارتی  نظری(  پروژهاختياری  و  باها  و کارآموزی  مهارت    ها(  بر آموزش  تأکيد 

کننده افزود. که  های تسهيل های مورد نياز را به این دروس به صورت یکپارچه، با استفاده از فناوری و سایر روش توان مهارت کارآفرینی، چيست، و چگونه می 

ت بيشتری برای این امر دارند. و اینکه چارچوب  البته با توجه به ماهيت دروس، دروس مهارتی و پروژه و کارآموزی به نسبت دروس عمومی و نظری قابلي

های فوق برنامه با تأکيد بر آموزش مهارت کارآفرینی، چيست؛ که با توجه به مصوب بودن های تکميلی و دروس کهاد و همچنين فعاليتارتقای آموزش 

 دوره را دارند. های مورد نياز به  مورد دیگر، این دو مورد قابليت بيشتری برای افزودن مهارت   3سرفصل  

 های مصوب وزارت علوم، کارشناسی مهندسی عمران . سرفصل 5شکل

 واحد   20دروس عمومی:  

 واحد   20دروس پایه:  

 واحد    67دروس اصلی و تخصصی الزامی:  

 

 114از    33دروس اختياری:  

 

 

 

 

آموزش مهارت هاي 
كارآفریني كارشناسي 

مهندسي عمران

دروس . 1
عمومی و 
نظری

دروس . 2
مهارتی و 
پروژه

3  .
آموزش های 
تکميلی و 
دروس کهاد

کارآموزی. 4

5  .
فعاليت های 
فوق برنامه

 واحد 47نظری:  •

شامل واحد عملی و نظری و   •

 واحد  49آزمایشگاهی: 

 واحد 1کارآموزی:  •

 واحد  3عملی:  •

 واحد  2آزمایشگاه:  •

 واحد  3آزمایشگاه:  

 واحد  11شامل واحد عملی و نظری: 

 واحد 100نظری: 



 ستفاده از فناوري ا

ابزارهای روز، متناسب با سطح توقع یادگيرندۀ  کننده و با استفاده از فناوری و  یادگيری جدید، تسهيل-های یاددهیدر بخش قبل به نياز به استفاده از روش 

 امروز، را مطرح کردیم و پيشتر نيز در قسمت مقدمه هم به ضرورت و مزایای آن اشاره کرده بودیم.

ی آموزش  هاکنند و ترکيبی بسيار جالب از محتوای سنتی و روش ها و ابزارهایی که اهداف یادگيری را همراهی میطبق تعریف، فناوری یادگيری، روش 

دهد که فناوری هميشه بهتر به نظر  های مبتنی بر فناوری و سنتی نشان می های دوره مقایسه ارائه(.  2015های جدید است )انيکينا، یاکيمنکو،  با فناوری 

 رسد. می

طلبد که مدرسان یاد بگيرند که چگونه از این  می های مدرن  آوری مزایای بسيار استفاده از فناوری در آموزش، پيشتر ذکر شد، اما یک چالش این است که فن

مدرسان  .  (2018راجا، ناگاسوبرامن،  دهند )های جدید نيازهای آموزشی مدرسان را افزایش میها در تدریس خود استفاده کنند. از این رو این فناوری فناوری 

تی و سطح سبک یادگيری، انگيزه دانشجویان، استفاده از فناوری و  های تدریس، نحوه یادگيری افراد در سطح شناخمهندسی باید درک بهتری از روش 

های تدریس در آموزش مهندسی نيز وجود دارد که پيشتر  به آنها  های جدی در روش (، کما اینکه ضعف2002افزار داشته باشند )شومن و همکاران،  نرم 

خواهند یاد بگيرند  مه تربيت مدرس برای پاسخگویی به تقاضای مدرسان امروزی که می( به این نتيجه رسيد که یک برنا2018اشاره کرده بودیم. راتيسواری )

گذاران مهم است  که چگونه از فناوری اطلاعات و ارتباطات را به طور مؤثر برای تدریس خود استفاده کنند، ضروری است. بنابراین درک مدرسان و سياست 

 تا چنين تغييراتی برای همه قابل اجرا باشد. 

های کمی برای اساتيد وجود دارد که روش تدریس را بهبود دهند و فناوری را به کارگيرند. بررسی،  ها یا پاداش ها انگيزه مچنين در بيشتر دانشگاه ه  

و تغييراتی که ( و از طرفی دانشجویان  2002ارزیابی و بهبود چنين موادی به تخصصی فراتر از بسياری از مدرسان مهندسی نياز دارد )شومن و همکاران،  

بنابراین مدرسان آموزش مهندسی برای کمک به  کند و مدرسان با چالش جدی مواجه هستند.  امروزه فناوری بوجود آورده تدریس را ملزم به تغيير می 

. تقویت آموزش آنها  1پذیر باشد: کان تواند به طور مؤثر از دو طریق ام ها آماده باشند. این امر می پرورش آموزش کارآفرینی باید برای رویارویی با این چالش 

 (. 2015)کومار گوتام، کومار سينگ،  ای مستمر برای تقویت شایستگی کارآفرینی مدرسان مهندسی  . توسعه حرفه 2با آموزش قبل از خدمت. و  

 (: 0182)راجا، ناگاسوبرامانی،   ترین موانع ذکر شده برای استفاده از فناوری در آموزش عبارتند ازهمچنين، رایج

 کمبود زمان؛  •

 عدم دسترسی؛  •

 کمبود منابع؛  •

 عدم تخصص و ضعف پشتيبانی.  •

کننده وجود دارد و این در پژوهش اسدیان  های تسهيلهای مدرسان مهندسی در به کارگيری فناوری و حتی سایر روشبا وجود اینکه ضعف زیادی در توانایی

ایای استفاده از  بينند. صرف نظر از تمام مز های یاددهی یادگيری در مهندسی عمران را مناسب نمی( هم تأیيد شد که دانشجویان روش 1399و همکاران )

های ابتدایی اشاره شد آموزش  فناوری در آموزش که پيشتر ذکر کردیم، برای پرورش مهندس کارآفرین این یک ضرورت است زیرا همانطور که در بخش

و با تغييراتی که فناوری و  های پویا و نوین است و این امر برای آموزش مهندسی و حتی کل آموزش، در دنيای امروز  کارآفرینی مستلزم استفاده از روش 

دهد، اسکوتو و  هایی که این الزام را نشان میکننده در همه چيز از جمله توقع یادگيرنده ایجاد کرده است، ضرورت دارد. از جمله پژوهش های تسهيلروش 

وکار جدید مهم  اندازی یک کسبارآفرین برای راه ( است که به این نتيجه رسيدند که شایستگی دیجيتال در ایجاد انگيزه در دانشجویان ک2013مورلاتو )



های  گذاری هستند. سيستم آموزش عالی با چالش توسعه شایستگی دیجيتال برای دانشجویان قرن جدید مواجه است و بين شایستگی دیجيتال و سرمایه 

های  های فنی است، اهميت زیادی دارد. برنامهش ساده مهارت تجاری جدید ارتباط وجود دارد و بهبود شایستگی دیجيتال در آموزش عالی که فراتر از آموز 

های مشارکتی را در نسل جدید کارآفرینان دانشجویی  روز شده باید نه تنها بهبود شایستگی دیجيتال را تسهيل کند، بلکه توانایی ایجاد شبکه کارآفرینی به

گيرند  یابد و دانشجویان کار با ابزاری را یاد میشود شایستگی دیجيتال دانشجویان افزایش می  های روز انجامنيز افزایش دهد. اگر آموزش با استفاده از فناوری

 العمر تبدیل شوند. تا به یک یادگيرندۀ مادام 

های مطرح  لش آموزی را نيز پر کند. پس لازم است به تمام چاتواند خلأ مهارت کننده میهای تسهيل توان گفت استفاده از فناوری و سار روش همچنين می

یادگيری در آموزش مهندسی خصوصا برای پرورش مهندس کارآفرین فردی، قدم برداریم.  -های یاددهیشده در این بخش، غلبه کنيم و در راه اصلاح روش 

 اميدواریم که این پژوهش قدمی در این راه باشد. 
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ریزی در  (. تهران: موسسه پژوهش و برنامه 3931. ترجمه: سعيد آبادی، محمدرضا؛ احمد خانلو، پروین )2009عالی یونسکو در سال   جهانی آموزش

 .عالی  آموزش

ارشد مدیریت  های کارآفرینانه دانشجویان )مطالعه موردی: دانشجویان کارشناسیای نگرش(. ارزیابی مقایسه1388جعفری مقدم، سعيد؛ اعتمادی، کاوه )  •

 .182-163. صفحه4کارآفرینی و مهندسی برق دانشگاه تهران. توسعه کارآفرینی، شماره

(. بررسی مدل های آموزش کارآفرینی. اولين کنفرانس مدیریت وکارآفرینيدر  1394دهمرده قلعه نو، سميرا؛ فطانت فرد حقيقی، ميلاد؛  قرایی پور، رضا ) •

 شرایط اقتصادی مقاومتی. 

های کشاورزی در  (. بررسی نيازهای آموزشی دانشجویان کارشناسی ارشد رشته1391اله؛ کریمی، آصف؛ ميری کرم، فرشته؛ صفا، ليلا )رضایی، روح  •

 .84-  65، از ص    1391توسعه کارآفرینی، دوره پنجم، شماره سوم، پایيز  ی کارآفرینی )مطالعه موردی: دانشگاه زنجان(، نشریه  زمينه

(. مدل آموزش کارآفرینی سازمانی از دیدگاه مدرسان مرکزهای آموزش جهاد کشاورزی. فصلنامه پژوهش  1398شاعری، مژگان؛ رزقی شيرسوار، هادی ) •

 .53-38مدیریت آموزش کشاورزی، از ص  

 نامه درسی و تدریس دانشجویان(. شناسایی ابعاد ذهن مورد تأکيد و غفلت شده در بر1400صمدی، پروین؛ احمدی، پروین؛ نصرالهی، شيدا ) •

 .24، شماره  12کارشناسی ارشد مهندسی عمران بر اساس تجربه آموزشی زیسته آنان. دو  فصلنامه مطالعات برنامه درسی آموزش عالی، سال  

آبادی،  ترجمه: عشرت DIO. C   (. بازاندیشی آموزش مهندسی: رویکرد2007کراولی، ادوارد؛ مالمکوویست، یوهان؛ استلوند، سورن؛ برودوئر، دوریس ) •

 .ریزی آموزش عالی-(. تهران: مؤسسه پژوهش و برنامه1399محجوب؛ انتظاری، یعقوب؛ معماریان، حسين )

• ( محمدحسن  مبارکی،  عزیزاله؛  اسماعيلی،  تاجيک  محمدمهدی؛  خروجی 1393مردانشاهی،  و  ورودی  دانشجویان  در  کارآفرینی  استعداد  بررسی   .)

 .755-771، از ص  4، شمارۀ  7های دولتی مازندران. توسعه کارآفرینی، دورۀ  ورد مطالعه: دانشگاه های دولتی )م دانشگاه 

 های نوآوری محصول و فرآیند. انتشارات آفتاب گيتی.(. استراژی 1397مهرانی، هرمز؛ گلنان، رضا ) •



 . 65-41، ص  52یران، سال سيزدهم، شماره  . فصلنامه آموزش مهندسی ا21(. بازنگری آموزش مهندسی برای قرن  1390معماریان، حسين ) •

های شخصيتی کارآفرینی دانشجویان فنی و مهندسی دانشگاه اصفهان. فصلنامه  (. بررسی ویژگی1391ميرآقایی، علی عباس؛ ميرزایی، محمد ) •

 . 133-147، ص  56آموزش مهندسی ایران، سال چهاردهم، شماره  

  ازعمران  مهندسی  رشته  درسی  برنامهنتایج  ارزشيابی    و(. شناسایی  1400زاده، احمد )ساز ا؛ شانه یزدانی، فاطمه؛ شریفيان، فریدون؛ نصر، احمدرض •

 .11-32(، صفحات:  28)پياپی    1، شماره  15مدیریت و برنامه ریزی در نظام های آموزشی، دوره    آموختگان.دانش و  اساتيد  دیدگاه  

 

 

 شماره: 
 ي دانشكدگان فنيلیلات تكمی تحصآموزشي و   ترممعاون مح

 تاریخ: 

 

 با سلام و احترام،

که در راستای برنامه جامع تحقيقات  : انتخاب نمایید به راهنمایي : عنوانبا   :  انتخاب نمایید  انتخاب نماییدو حمایت از  پيشنهاد فرم

به تصویب  انتخاب نمایید انتخاب نمایید شورایدر   ..................................     تاریخدر نميباشدميباشدایشان با عنوان: 

 انجام شود.  لازم اقدام ند دستور فرمای ،خواهشمند است رسيد.

 

  انتخاب نمایید  انتخاب نماییدمعاون  

   امضا:  

 تاریخ:   
 

 

 شماره: 
 ترم پژوهشي دانشكدگان فنيمعاون مح

 تاریخ: 



 با سلام و احترام،

از    فرم پيشنهاد  ،به پيوست تحصيلات  پژوهشی    که به تصویب شورای  به همراه مشخصات آن،  يلیمتحصيلات تک  انتخاب نماییدو حمایت 

 شود. اقدام مقتضی تقدیم میر به رسيده است جهت دستو انتخاب نمایید  تکميلی
 

 

       معاون آموزشي و تحصیلات تكمیلي دانشكدگان فني 

 امضا:   

 تاریخ: 
 

 

 
 

  


